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Şi uite aşa, de când spaţiul a dat în clocotul cri‑
zei refugiaţilor, România „va întreba prieteneş‑
te”, vorba premierului Victor Ponta, la Consiliul 

Justiţie şi Afaceri Interne (JAI), din octombrie, „de ce 
nu suntem încă în Spaţiul Schengen”... Ironii de genul 
acesta au mai avut şi alţi politicieni români, în condi‑
ţiile în care, în prezent, pare mai convenabil să fii în 
afara Spaţiului Schengen decât în interiorul lui. E un fel 
de „dacă voi nu ne vreţi, ei… vă vor!”.

Există însă şi poziţii mai serioase, precum cea a 
ministrului de Externe, Bogdan Aurescu, cel care a 
declarat că problema aderării României la Schengen 
va fi abordată inclusiv „din perspectiva securităţii din 
interiorul UE, a migraţiei ilegale şi terorismului”. Se 
sugerează astfel mai degrabă o poziţie prudentă, de‑
cât una entuziastă pentru o eventuală intrare, acum, 
în Schengen. În plus, chiar şi unele cancelarii occi‑
dentale şi‑au manifestat mai mult sau mai puţin oficial 
temerea că, printr‑o eventuală extindere a Schengen 
cu România şi Bulgaria, s‑ar lărgi frontierele expuse 
valurilor de migraţie ilegală dinspre Grecia şi Turcia.

Dacă există politicieni – şi de o parte, şi de alta 
a frontierelor, oricare ar fi ele – care consideră că ar 
fi mai bine să stăm, deocamdată, departe de Spaţiul 
Schengen, mai sunt şi unii care consideră că e momen‑

tul pentru a bate fierul cât este cald. Adică, dacă tot 
se vorbeşte de solidaritate socială, cote de refugiaţi, 
poziţii comune la nivelul UE, să se vorbească şi de 
aderarea noastră la Schengen. Am auzit nu numai ofi‑
ciali români, ci şi miniştri de la Sofia care consideră că 
aderarea la spaţiul de liberă circulaţie trebuie să fie o 

soluţie a problemei imigraţiei ilegale. Asta pentru că, 
nu‑i aşa?, doar se pune problema întăririi securităţii 
la frontierele externe ale Uniunii Europene. Iar asta ar 
include, automat, România şi Bulgaria.

Printre cei care cer rezolvarea la pachet a crizei 
refugiaţilor şi cea a aderării României şi Bulgariei la 
Schengen, n‑ar fi exclus să existe şi o oarecare doză 
de oportunism. În condiţiile în care e evident că refu‑

giaţii vor să ajungă în ţările dezvoltate ale UE, nu să 
rămână în cele „de periferie”, e poate destul de uşor 
de vorbit de extinderea Schengen. Să fim, totuşi, atenţi 
la ce ne dorim, pentru că s‑ar putea să se îndepli‑
nească. În aceste zile, s‑a reaprins problema intrării 
României şi Bulgariei în Spaţiul Schengen, însă tot în 
aceste zile, ex‑preşedintele Franţei, Nicolas Sarkozy, 
propunea înfiinţarea, taman în „ţările de la periferia 
Schengen” a unor centre pentru refugiaţi! În condiţiile 
în care de sărăcia din România fug nu numai românii, 
ci şi refugiaţii din Siria sau Irak, la ce ne‑am aştepta? 
Să se transforme România într‑un soi de „puşcărie” 
pentru miile de refugiaţi şi asta, culmea, în numele 
liberei circulaţii?

Dincolo însă de aceste speculaţii şi dorinţa noas‑
tră de a intra în Spaţiul Schengen, trebuie să privim 
în continuare la motivele pentru care suntem respinşi 
de unele dintre ţările din spaţiul comunitar. Vrem să 
intrăm într‑un club select, dar nu putem face asta cu 
„proastele maniere” ale unei corupţii endemice, de 
exemplu, chiar dacă „tehnic” stăm bine. Iar faptul că 
la poarta „clubului” bat mii de refugiaţi disperaţi, nu 
ne face nici mai frumoşi, nici mai cinstiţi decât ieri. Ar 
trebui, totuşi, să ne facă mai umani şi să nu folosim 
nenorocirea altora ca instrument de şantaj.

Tot răul 
spre Schengen
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Turnul TV 
gălăţean, unic 
în România

Astăzi şi mâine, la Patinoar

Campionii 
de la hochei, 

start în noul sezon
SpoRt/6

Plan de Acţiune

300 de milioane 
de euro pentru 
Portul Galaţi

eveniment/3

Duminică, la „Gulliver”

„Crăiasa zăpezilor”, 
o bucurie 
premiată
13 septembrie, 
Ziua pompierilor

167 de ani, 
aniversaţi 
cu expoziţii 
şi demonstraţii

familia/4
Din cauza dotărilor 
şi lipsei de educaţie

România, fruntaşă 
la mortalitate 
infantilă

SpoRt/6
Fotbal

La Brăila, 
Oţelul încearcă 
prima victorie 
a sezonului
Pentru o fetiţă de un an 
cu fibroză chistică

Încercare 
de a înota 
24 de ore continuu

Semimaraton 2015

Aleargă pentru o cauză, 
aleargă pentru Galaţi

familia şi comunitate/4-5

Ciclism

„Marea bicicleală” 
pentru spitalul 
copiilor

SpoRt/6
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[ Citeşte tot despre cele 11 proiecte umanitare pentru care poţi dona dacă participi mâine la eveniment

[ Construcţia, folosită iniţial pentru telecomunicaţii 
speciale, ar putea fi un simbol al oraşului
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A trecut de Senat

SalaRiile 
pentRu mămici, 

majoRate în pRimul an

Zâmbete de weekend

enigmă la pSd: 
cu cine Stă de voRbă 
dan nica?
pamflet/2
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Unde 
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 12 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Dunărea şi pe bulevardul 
Marea Unire. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monito-
rizaţi, pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, 
în localităţile Frumuşiţa şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi 
Pechea. Pe DN 24 D, un radar 
va fi prezent la Bălăbăneşti.

Mâine, 13 septembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Traian, Basarabiei şi Drumul 
Viilor. În judeţ, autospecia-
lele vor staţiona pe DN 25, la 
Braniştea şi Umbrăreşti, pe DN 
26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea 
şi pe DN 24 D, la Vârlezi. Pe DJ 
251, radare vor fi la Slobozia 
Conachi şi Matca, iar în nord, 
pe DE 581, circulaţi cu pruden-
ţă pe raza localităţii Cosmeşti, 
unde va fi, de asemenea, pre-
zentă o autospecială. (M.C.)

VLCampanie
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Pregătiri pentru 
noul an şcolar - 
Cârciumile 
din jurul CNVA 
s-au aprovizionat 
cu băutură

Noul an şcolar nu îi va lua 
prin surprindere pe cârciu-
marii din jurul liceelor din 
Galaţi. Prevăzători, patronii 
de baruri şi-au înnoit stocul 
de băutură şi chiar au co-
mandat ceva în plus. „Se ştie 
că din vacanţă elevii vin cu 
o sete incomensurabilă. Nu 
neapărat de cunoaştere, ci 
de băutură adevărată. Aşa 
că ne-am aprovizionat cum 
se cuvine. Setea lor trebuie 
cumva potolită”, a explicat 
Lică Baronel, patron de câr-
ciumă lângă CNVA. Pentru ca 
succesul primei zile de şcoa-
lă să fie desăvâşit, patronii au 
şi comandat câteva baxuri 
de ţigări de la moldoveni, pe 
care le vor desface pentru a 
vinde ţigaretele la bucată. 
„Abia aştept să revin la şcoa-
lă. În vacanţă mai trăgeam 
câte un şpriţ şi o ţigară când 
erau ai mei plecaţi de aca-
să. Destul de rar, adică. De-
acum, chinul a luat sfârşit, ne 
întoarcem la treabă”, a spus 
Marin Firavul, licean.

 Sete de Şcoală
 

Prin Galaţi 
au apărut  
deja vestitorii 
iernii - S-au pus 
deja afişe  
cu concertele  
lui Hruşcă

Ştefan Hruşcă nu pierde 
vremea. Cum a simţit că s-a 
răcit puţin afară, cum a pro-
fitat şi a lipit afişe prin tot 
Galaţiul. Este vorba, evident, 
despre afişele care anunţă 
concertele de Crăciun. „Şi 
aşa prestez o muncă sezoni-
eră, nu fac bani decât două 
săptămâni pe an. Anul aces-
ta am zis să profit de scăde-
rea temperaturilor şi să muşc 
puţin din caşcaval. Poate 
prelungesc perioada de con-
certe măcar cu vreo lună”, a 
declarat Ştefan Hruşcă. Din 
păcate, afişele cu Hruşcă 
deja i-au derutat pe mulţi 
dintre gălăţeni. Obişnuiţi să 
vadă afişele la minus cinci 
grade, unii deja şi-au scos co-
joacele la purtat. „Am văzut 
de pe geam un afiş cu Hruşcă 
şi am zis că e ger afară. De aia 
mi-am luat cojocul pe mine. 
Acum mi-am dat seama că e 
cam cald pentru cojoc, dar 
nu pot să risc. Aţi văzut câte 
afişe sunt prin oraş?”, a spus 
un pensionar din Galaţi.

Ştefan Duşcă

Animalele din Grădina Zoologică se reproduc
Bacalbaşa a mai câştigat câţiva lei

Preşedintele CJ, Nicolae Bacalbaşa, şi-a primit deja răsplata pentru in-
vestiţia pe care a făcut-o la Grâboavele. „Acum deja am nişte lei în plus. 
Nu sunt mulţi, dar, cu timpul, voi avea din ce în ce mai mulţi. Important 
este ca toată lumea să aibă de câştigat. Mai ales eu”, a spus Bacalbaşa.

Leul Greu

Primarul Marius Stan e prevăzător
„Le cer scuze gălăţenilor 
pentru deszăpezire”

Marius Stan ştie s-o ia (ca ştim cu toţii cine) înainte. Într-o postare 
pe Facebook, primarul Galaţiului şi-a cerut deja scuze pentru desză-
pezirea defectuoasă din 2015-2016. „Îmi pare rău, dar chiar nu am ce 
să fac. Sper ca oamenii să fie înţelegători”, a scris primarul pe reţeaua 
de socializare.

 Stan Păţitul

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Cudălbean fioros care îşi apără singura avuţie

Mister la PSD: Dan Nica, 
fotografiat în compania  
unui necunoscut

Rumoare la Partidul So cial 
Democrat din Galaţi. Preşe-
dintele Dan Nica a fost văzut 
alături de un bărbat suspect, 
despre care nimeni nu ştie nici 
măcar cine este. Misterul de la 
PSD a fost adâncit şi de faptul 
că Dan Nica a petrecut mult 
timp în compania personajului 
necunoscut, cu care a părut că 
pune la cale o serie de strategii. 
După cum se poate vedea şi din 
fotografie, Dan Nica a fost foar-
te încruntat pe tot parcursul dis-
cuţiei, în vreme ce interlocuto-
rul său a fost foarte relaxat. Mai 
mult, în anumite momente ale 
dezbaterii dintre cei doi, bărba-
tul grizonat i-a dat câteva ordi-
ne lui Dan Nica. În special aceste 
momente tensionate dintre cei 
doi le-au dat de gândit activiş-
tilor PSD care au asistat la sce-
nă. „Nu ştim cine este individul 
şi asta ne îngrijorează. Nu l-am 
mai văzut niciodată, însă pă-
rea că domnul Nica se înţelege 
foarte bine cu el. E trist că, după 
atâţia ani în care am lucrat cot la 
cot, Dan Nica încă mai are secre-
te faţă de noi. Şi nu spun doar 
faţă de noi, pesediştii, ci faţă de 
noi, gălăţenii”, a declarat Florin 
Pâslaru, sub protecţia anonima-
tului. De altfel, ideea de a pu-
blica fotografia în ziarul „Viaţa 
liberă” a aparţinut mai multor 
activişti PSD. „Sperăm că cineva 
îl va recunoaşte pe individul de 
lângă Dan Nica şi va comenta 
pe internet. Să ne spună şi nouă 
cine e domnul, cu ce se ocupă 
şi când a dat ultima dată drep-
tul la partid”, a spus o sursă din 
PSD. 

Ciumacenco are şanse mari  
să fie primar: mai trebuie 
doar ca şi candidaţii de la 
celelalte partide să se retragă

Nicuşor Ciumacenco are şan-
se tot mai mari să ajungă primar 
în Galaţi. Trei contracandidaţi în 
lupta internă din PNL s-au retras 
din cursă pentru ca Ciumacenco 
să aibă cale liberă către Primărie. 
În acest moment, mai sunt patru 
contracandidaţi în interiorul par-
tidului care trebuie să se retragă 
din cursă şi alţi 10-15 candidaţi 
de la celelalte partide care sunt 
aşteptaţi să ia aceeaşi decizie. 
„Dacă toţi se vor retrage, atât cei 
din PNL, cât şi cei de la celelalte 
partide, şansele lui Ciumacenco 
vor creşte. Practic, dacă ar ră-
mâne singur în cursa pentru 
Primărie, Ciumacenco ar putea 
deveni chiar favorit”, a comentat 
Georgel Electorel, specialist în 
alegeri din cadrul PNL. Liberalii 
pesimişti susţin, însă, că un ast-
fel de scenariu, deşi plauzibil, 
nu înseamnă în mod automat 
că Ciumacenco va şi câştiga. 
„Decizia finală va rămâne la elec-
torat. Ştim cu toţii cât de greu 
de mulţumit sunt alegătorii din 
Galaţi. Chiar dacă va fi singur pe 
buletinele de vot, Ciumacenco 
trebuie să facă rost de tone de 
făină şi ulei, precum şi sute de 
mii de găleţi cu care să îi convin-
gă pe oameni să îl aleagă”, a spus 
un liberal obişnuit, adică un ano-
nim. Şi contracandidaţii de la alte 
partide sunt de acord cu această 
ipoteză. „Noi am fi dispuşi să ne 
retragem pentru binele comuni-
tăţii. Însă nu ştiu dacă vom alege 
această soluţie pentru simplul 
motiv că am putea rămâne fără 
primar”, a spus contracandidatul 
Marius Stan.

PNL apelează  
la proba supremă:  
aspiranţii la Primărie  
vor juca Fazan pe pedepse

Dacă cei patru contracandi-
daţi ai lui Ciumacenco rămaşi în 
cursa pentru poziţia de candidat 
la Primărie nu se vor retrage din 
cursă, PNL are pregătit un sce-
nariu de rezervă. Pentru a sta-
bili cine va reprezenta partidul 
la alegerile locale de anul viitor, 
Victor Paul Dobre este decis să 
apeleze chiar la proba supre-
mă: candidaţii să joace Fazan pe 
pedepse. „Cine pierde primeş-
te şuturi în fund de la ceilalţi şi, 
de asemenea, va avea onoarea 
să participe în alegeri”, a spus 
Victor Paul Dobre. Acesta a ţi-
nut să precizeze că jocul Fazan 
va avea reguli foarte stricte: 
candidaţii nu vor avea voie cu 
verbe la modul gerunziu şi nici 
cu substantive care pot aduce 
atingere liderului suprem de la 
Galaţi, cum ar fi „restaurant” sau 
„elefant”. Candidaţii se declară 
pregătiţi pentru concurs. „M-am 
pregătit intens, pot să îmi închid 
adversarul din două cuvinte. 
De exemplu, el îmi spune să zic 
alfabetul în gând, iar eu îi spun 
că am ajuns la N indiferent de 
momentul în care mă opreşte. 
Atunci, el nu rezistă tentaţiei şi 
spune «Nicuşor», iar eu îl închid 
cu «ornitorinc». Sunt bun, ăsta-i 
adevărul”, a declarat Nicuşor 
Ciumacenco.

Incredibil: Curtea de conturi 
i-a descoperit lui Bacalbaşa  
şi două deplasări  
în interes de serviciu

Surpriză de proporţii la contro-
lul efectuat la Consiliul Judeţului 

Marius Stan 
refuză să preia 
refugiaţi sirieni: 
„Printre refugiaţi 
s-ar putea 
infiltra 
şi brăileni”

Decizie de bun-simţ a 
primarului Marius Stan. Deşi 
România va fi obligată de UE 
să preia o cotă de câteva mii 
de refugiaţi sirieni, Galaţiul 
ar putea fi ocolit de aceas-
tă invazie. Primarul Marius 
Stan a prezentat argumen-
te solide în faţa autorităţilor 
de la Bucureşti, astfel că s-ar 
putea lua decizia ca Galaţiul 
să nu primească refugiaţi. 
„Le-am spus celor de la 
Bucureşti că nu putem pri-
mi refugiaţi sirieni dintr-un 
motiv foarte simplu: între 
ei s-ar putea infiltra şi sute 
de brăileni, care ar profita 
mişeleşte de confuzia au-
torităţilor pentru a se muta 
la oraş. Cei de la Bucureşti 
mi-au dat dreptate, astfel 
că, în consecinţă, s-ar putea 
să fim ocoliţi de refugiaţi”, a 
spus Marius Stan. De altfel, 
Guvernul României a con-
firmat pentru „Viaţa liberă” 
că se pregăteşte scoaterea 
Galaţiului de pe harta po-
sibilelor destinaţii pentru 
refugiaţi. „Este mult prea 
riscant, pentru că au mai 
fost momente în istorie în 
care brăilenii s-au deghizat 
în oameni civilizaţi pentru 
a putea pătrunde în oraş. 
Altfel, Galaţiul ar fi pregătit 
din toate punctele de ve-
dere să preia refugiaţi. Doar 
că nu putem risca să spo-
rim numărul de brăileni din 
oraş. Ar fi un adevărat de-
zastru, deja de la preceden-
tele invazii media IQ-ului 
din Galaţi a scăzut dramatic. 
Galaţiul nu îşi mai permite 
niciun brăilean”, se arată în-
tr-un răspuns al Guvernului 
României.  

Brăilă de Refugiaţi

Cudălbenii 
au din nou 
probleme 
cu vremea: 
„S-a răcit 
devreme, iar nu 
fierbe mustul”

Nici anul acesta cudălbe-
nii nu au noroc. Din cauza 
condiţiilor meteo nefavora-
bile, şi anul acesta vinul se 
va face mai greu. „E frig afa-
ră şi, din nou, tulburelul o 
să se facă mai târziu. E cam 
tragedie în sat, că din vinul 
de anul trecut nu mai avem 
niciun strop, iar oamenii 
mor deja de sete. Probabil 
că vom apela şi la mijloace 
specifice, adică o să băgăm 
licoarea în casă, ca să fiarbă 
mai repede. Lăsăm paturile 
şi dormim afară dacă e ne-
voie, important e ca mustul 
să stea la căldurică şi să se 
transforme cât mai repede 
în minunata licoare”, a spus 
Nea Nicu Păhărel, drojdier 
din Cudalbi. Potrivit estimă-
rilor, anul acesta viile din ju-
rul Cudalbiului vor produce 
în jur de 13 milioane de ore 
de beţie şi cu puţin noroc, 
cel puţin o sută de bătăi în 
comună.

 Must Drink

Nicuşor Ciumacenco îşi explică strategia câştigătoare în alegeri 

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Zâmbete de weekend

Enigmă la PSD: cu cine  
stă de vorbă Dan Nica?

Submarin Cosorescu 

Ura...şi la gară!
(odă samsarului încăpăţânat)

Ia-ţi bagajul şi te cară, domnule samsar,
unde ăla a dus aia!...este în zadar
să mai pierzi atâta vreme pe la noi, aici...
du-te, încă te primeşte...groapa cu furnici!
 
Ia-ţi căţeii şi purceii, fugi unde-ai vedea,
ia-ţi şi diva...maladiva trasă la rindea...
şi jucaţi-vă de-a scroafa moartă-n păpuşoi,
şi-nvăţaţi că unu face cât doi supra doi!
 
Bate chişca pe maidanul unde te-au şcolit
cei cu encefal de muscă, şi te-au dat cu flit
să-ţi alunge chiriaşii de la subsuori,
chiar şi de prin alte locuri doldora de flori!
 
Şi să vii când s-o întoarce ăla din pământ...
ăla care...ştii tu care...n-a mai stat la rând
şi şi-a pus destinu-n groapa de pe trotuar!...
Haide, ura...şi la gară, domnule samsar!

Pamflet în versuri

[ Întreaga suflare 
pesedistă a intrat 
la bănuieli după 
ce Dan Nica a stat 
de vorbă cu un 
personaj pe care 
nu îl cunoaşte 
nimeni 
[ „Viaţa liberă” 
lansează  
o provocare:  
cine îl recunoaşte 
pe domnul din 
fotografie este rugat 
să sune la redacţie

Să 
nu prind vreun 

copil că se atinge de 
poamă! Strugurii nu sunt 

pentru mâncat! Orice copil 
sătul înseamnă un kil de vin 

mai puţin. Nu putem 
risca!

Galaţi de către Curtea de Conturi. 
Experţii instituţiei au reuşit să-i 
descopere lui Bacalbaşa două 
deplasări efectuate în INTERES 
DE SERVICIU!!! Evident, pentru 
a face această descoperire ului-
toare, inspectorii de la Curtea de 
Conturi au verificat toate depla-
sările lui Nicolae Bacalbaşa de la 
începutul mandatului. „Vă daţi 
seama, a fost o muncă titanică, a 
trebuit să acoperim mai bine de 
trei ani, dar truda noastră a dat 
roade în cele din urmă. Ştiam că 
există riscul să muncim în van, 
dar uite că am avut parte de o 
surpriză plăcută. Am descoperit 
o vizită oficială de la CJ la Teatrul 

Dramatic în septembrie 2013 şi 
una la o şedinţă CJ în ianuarie 
2014. Ambele sunt efectuate cu 
maşina şi în total au fost cam 2 
litri de benzină  consumaţi jus-
tificat  de  Bacalbaşa,  adică  în 
folosul locuitorilor judeţului 
Galaţi.  E  bine  şi  atât,  pentru  
că  noi  ne-am temut de ce e 
mai rău, adică să descoperim că 
Bacalbaşa s-a plimbat numai şi 
numai în INTERES PERSONAL, pe 
banii gălăţenilor. Ei bine, uite că 
nu e chiar aşa”, a declarat un in-
spector de la Curtea de Conturi.

  

 Curtea de Ponturi

Bun, trei 
au plecat, mai am 

patru de răpus. Şi dacă îi 
conving şi pe contracandidaţii 
din celelalte partide să nu mai 

candideze... GATA, mă 
fac primar!Ar
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La Bujoru

Cules de vie  
pentru un ban în plus

De pe 2 septembrie, de 
când a început culesul strugu-
rilor la Staţiunea de Cercetare- 
Dezvoltare pentru Viticultură şi 
Vinificaţie (SCDVV) Bujoru, gru-
puri de zilieri vin pentru un câş-
tig bănesc care variază între 40 şi 
75 de lei, în funcţie de cantitatea 
recoltată. Pe lângă zilieri, mai 
sunt şi oameni care au venit la 
cules tocmai din judeţul Neamţ.

„Zilnic, aproximativ 75 de 
persoane vin din Cudalbi, Băleni, 

Băneasa (am găsit pensionari 
care vin zilnic cu bicicleta din 
Băneasa) la cules. Mai sunt 16 
persoane din Oneşti, 25 din 
Iveşti, 45 lucrători sunt din jude-
ţul Neamţ. Aceştia sunt cazaţi la 
cele patru ferme! În medie, din 
Tg. Bujor, Moscu şi Umbrăreşti, 
35 persoane lucrează aici zilnic”, 
arată o informare a primarului 
oraşului Târgu Bujor, Laurenţiu 
Gîdei.

Nicoleta Onofrei

13 septembrie, 
Ziua pompierilor
167 de ani, 
aniversaţi  
cu expoziţii  
şi demonstraţii

Împlinirea a 167 de ani 
de la Bătălia din Dealul 
Spirii îi va reuni pe pompi-
erii gălăţeni duminică, 13 
septembrie, la o serie de 
manifestări dedicate armei. 
Ceremonialul militar, urmat 
de exerciţii demonstrati-
ve cu tehnica din dotare, 
o expoziţie cu maşinile de 
intervenţie şi cu imagini de 
la cele mai grele misiuni vor 
avea loc în incinta unităţii 
de pe strada Mihai Bravu, în-
cepând cu ora 10,00. Marţi, 
15 septembrie, momentul 
comemorativ al sărbăto-
rii va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, unde se va des-
făşura un ceremonial mili-
tar şi religios la mormântul 
Eroilor Pompieri, urmat de o 
defilare a Gărzii de Onoare.

Mariana 
Constandache

Duminică,  
la „Gulliver”
„Crăiasa 
zăpezilor”, 
o bucurie 
premiată

Unul dintre cele mai pre-
miate spectacole „marca” 
Teatrul „Gulliver”, în regia in-
egalabilului maestru şi das-
căl în ale păpuşeriei Cristian 
Pepino, cu scenografia unei 
formidabile artiste, poate 
cea mai bună în domeniu, 
regretata Cristina Pepino, 
va fi oferit duminică, 13 
septembrie, în sala mare 
a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, de la 10,30: „Crăiasa 
zăpezilor”, cunoscutul basm 
al nemuritorului povestitor 
danez al cărui nume este 
sinonim cu „poveste”: Hans 
Christian Andersen! Din dis-
tribuţie fac parte actori cu-
noscuţi de copii: prietenoşii 
Vlad Ajder, Gina Geru, Adina 
Niţă, Nicole Lungu şi Marian 
Sterian. Spectacolul a smuls, 
în 2007, Premiul pentru ex-
presivitatea şi rafinamentul 
imaginii în arta animaţi-
ei, în cadrul Festivalului 
Internaţional al teatrului de 
animaţie „Bucurii pentru 
copii. Spectacole de colec-
ţie”, organizat de Teatrul 
„Ţăndărică” Bucureşti. În 
acelaşi an, spectacolul a 
cucerit şi Premiul speci-
al al juriului la Festivalul 
Internaţional de Marionete 
„Gulliver” - Galaţi.

Victor Cilincă

La Grădina 
„Leonard” sau  
în Sala teatrului 
Muzicalul nu se 
teme de ploaie!

În caz de vreme nefavo-
rabilă, spectacolele Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” din 
serile de astăzi, ora 19,00, 
şi de mâine, tot ora 19,00, 
programate pentru Grădina 
„Leonard”, se vor muta în 
Sala mare a teatrului, ne in-
formează organizatorii. 

Victor Cilincă

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 378 de pli-
curi. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. 

Iată lista norocoşilor: 
Condrea Vanghele (pli-
cul nr. 280), Popa Ion 
(plicul nr. 10) şi Roşu 
Anastasia (plicul nr. 
228).

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Oana, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi s-a mai 
desemnat, ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigă-
tor. Din cele 225 plicuri 
participante, cel trimis de 
Sălăvăstru Oana, elevă 
în clasa a VII-a la Colegiul 
Naţional „Emil Racoviţă” 
din Galaţi, şi numerotat 
cu 166, a fost cu noroc. 

Câştigătorii sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după actul de 
identitate şi carnetul de 
note în cazul elevei, să îşi 
ridice premiile.  

Alina Stavarache

Dezbatere PNL pentru candidatura la Primărie

Trei aspiranţi  
s‑au retras pentru a‑l 

susţine pe Ciumacenco

Deşi înscrişi în competiţia in-
ternă a PNL pentru desemnarea 
candidatului formaţiunii politice 
pentru Primăria Galaţi, liberalii 
Onuţ Atanasiu (profesor de fizică 
în cadrul CNVA), Cristian Gâscă 
(fostul şef al Poliţiei Locale) şi con-
silierul judeţean Ion Dumitru au 
renunţat la „bătălia” din interiorul 
partidului în favoarea lui Nicuşor 
Ciumacenco. Dacă cel din urmă 
şi-a anunţat decizia în cursul zilei 
de marţi, Onuţ Atanasiu şi Cristian 
Gâscă au făcut-o public joi seară, 
la finalul dezbaterii organizate 
de PNL la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”. Aşa cum v-am mai infor-
mat, PNL a demarat, în premieră 
pentru scena politică gălăţeană, o 
competiţie internă pentru desem-
narea candidatului formaţiunii po-
litice pentru fotoliul de edil-şef al 

municipiului, iar dezbaterea publi-
că, catalogată de deputatul Victor 
Paul Dobre (copreşedintele PNL 
Galaţi) drept „sfârşitul unei cam-
panii interne”, în cadrul căreia as-
piraţii la mandatul de primar şi-au 
expus proiectele pentru Galaţi – 
succint, ce-i drept, având în vede-
re că fiecare a avut alocat un timp 
de doar şapte minute pentru a se 
prezenta şi a-şi susţine programul 
- a avut loc chiar joi seară. Cei cinci 
aspiranţi liberali care au rămas în 
competiţie (Violeta Nanu, Nicuşor 
Ciumacenco, George Stângă, Ion 
Ştefan şi Marcel Gurzu) vor mai 
trece printr-o probă: sondajul de 
opinie. Conform declaraţiilor ofi-
ciale, cel care se va plasa cel mai 
bine va fi desemnat candidatul 
partidului pentru Primărie.

Corina Dobre

Reabilitarea Danei 32 din 
Port Docuri, studiul de 
fezabilitate pentru redu-

cerea fenomenului de colmatare 
şi realizarea unei platforme mul-
timodale sunt proiectele care au 
obţinut scorul cel mai mare în ana-
liza multi-criterială de prioritizare 
ce va sta la baza viitorului Plan 
de Acţiune din cadrul „Strategiei 
de Dezvoltare a Portului Galaţi”, 
rezultă din informaţiile furnizate 
de Administraţia Portului Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi. Analiza 
a avut la bază o serie de criterii, 
precum obiectivele urmărite, ren-
tabilitatea economică, necesarul 
şi modalităţile de finanţare, dar şi 
maturitatea elaborării proiecte-
lor. Acesta este şi motivul pentru 
care terminalul multimodal, ce 
necesită o finanţare totală de 120 
milioane de euro, şi care va fi un 
element–cheie în relansarea acti-
vităţii portuare gălăţene s-a plasat, 
ca punctaj, pe locul trei în Planul 
de Acţiune. Proiectul modernizării 
Danei 32 are o valoare de 4 mili-
oane de euro, iar proiectul privind 
realizarea unui studiu vizând mo-
dalităţile de reducere a fenome-
nului de colmatare în porturi are o 
valoare de 2 milioane de lei.

Planul de acţiune privind Portul 
Galaţi conţine, însă, mai multe pro-

iecte, cu derulare în perioada 2015 
– 2035, valoarea totală a acestora 
fiind de peste 300 milioane de 
euro.

„Sunt proiecte care, în esenţă, 
vizează dezvoltarea întregii comu-
nităţi portuare gălăţene, iar la ele 
participă atât APDM Galaţi, cât şi 
reprezentanţii mediului de afaceri, 
ai administraţiei publice, ai insti-
tuţiilor care, sub o formă sau alta 
sunt interesate de porturi şi rolul 
acestora pentru comunitatea loca-
lă. Dar s-ar putea merge chiar mai 
departe, pentru că sunt şi proiecte 
de interes regional, care privesc 
în aceeaşi măsură Galaţiul, Brăila 
sau Tulcea”, a precizat directorul 
APDM Galaţi, Luigi Ciubrei, în ca-
drul conferinţei de presă dedicate 
prezentării Planului de Acţiune.

Pe lângă cele de care am amin-
tit deja, Planul de Acţiune definit 
în cadrul „Strategiei de Dezvoltare 
a portului Galaţi” mai include 
proiecte ce vizează îmbunătăţi-
rea accesului şi retehnologizarea 
unor dane din porturile gălăţene, 
realizarea unui terminal de Gaze 
Naturale Lichefiate şi a unui ter-
minal Ro-Ro, dar şi proiecte ce au 
drept obiectiv punerea în valoare 
a patrimoniului cultural şi istoric al 
portului Galaţi.

Ovidiu Amălinei

Plan de Acţiune de 300 milioane de euro

Punctele forte ale strategiei  
de dezvoltare a Portului Galaţi
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Autobuze şi troleibuze:

În zilele de luni până vineri: 

- Traseul 7: in intervalul orar 6.30 - 20.00 circula un singur autobuz din 
60 in 60 min.
- Traseul 8(P-ta Centrala – IAS Badalan) : in intervalul orar 6.30 – 20.00 
circula un singur autobuz  din 60 in 60 min.
- Traseul 9: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 
min.
- Traseul 10: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 45 in 
45 min.
- Traseul 11: in intervalul orar 5.00 – 6.30 circula 4 autobuze din 18 in 18 
min.; in intervalul orar 6.30 – 20.00 circula 8 autobuze din 9 in 9 min.; in 
intervalul orar 20.00– 22.30 circula 6 autobuze din 12 in 12 min.; 
- Traseul 12: in intervalul orar 5.00 – 20.00 circula 2 autobuze din 35 in 
35 min; in intervalul orar 20.00 – 22.30 circula  1 autobuz din 70 in 70 
min;
-  Traseul 15: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 30 in 30 
min;
- Traseul 16: in intervalul orar 6.30 - 20.00 circula un singur autobuz din 
60 in 60 min.
- Traseul 17: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 50 in 
50 min.
- Traseul 19: in intervalul orar 5.00 – 20.00 circula 2 autobuze din 30 in 
30 min.; in intervalul orar 20.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 60 in 60 
min.
- Traseul 20: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 
30 min.
- Traseul 22: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 32 in 
32 min.
- Traseul 25: in intervalul orar 6.30 - 20.00 circula un singur autobuz din 
30 in 30 min.
- Traseul 26: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 28 in 
28 min.;
- Traseul 29: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 40 in 
40 min.;
- Traseul 31: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 30 in 30 
min;
- Traseul 34: in intervalul orar 5.00 – 20.00 circula 2 autobuze din 35 in 
35 min.; in intervalul orar 20.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 70 in 70 
min.
- Traseul 35: in intervalul orar 5.00 – 16.00 circula 2 autobuze din 30 in 
30 min.; in intervalul orar 16.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 60 in 60 
min.
- Traseul 36: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 32 in 
32 min.; 
- Traseul 102: in intervalul orar 5.00 – 6.30 circula 6 troleibuze din 12 in 
12 min.; in intervalul 6.30 – 20.00 circula 8 troleibuze din 9 in 9 min.; in 
intervalul 20.00 – 22.30 circula 6 troleibuze din 12 in 12 min.
- Traseul 104:  in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 troleibuze din 30 in 
30 min.
- Traseul 105: in intervalul orar 5.00 – 6.30 circula 4 autobuze din17 in 17 
min.; in intervalul orar 6.30 – 20.00 circula 6 autobuze din 12 in 12 min.; 
in intervalul orar 20.00– 22.30 circula 4 autobuze din 17 in 17 min.; 

În zilele de sâmbătă – duminică şi sărbători legale:

- Traseul 7: in intervalul orar  6.00 - 18.00 circula un  autobuz din 60 in 60 
min.
- Traseul 8( P-ta Centrala – IAS Badalan) : in intervalul orar 6.00 – 21.00 
circula un  autobuz  din 60 in 60 min.
- Traseul 9: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 
min.;
- Traseul 10: in intervalul orar 5.00 – 22.00 circula 2 autobuze din 45 in 
45 min.
- Traseul 11: in intervalul orar 6.00 – 18.00 circula 6 autobuze din 12 in 
12 min.; in intervalul orar 18.00 – 22.30 circula 4 autobuze din 19 in 19 
min.; 

- Traseul 12: in intervalul orar 6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 35 in 
35 min;  in intervalul orar 18.00 – 22.00 circula  1 autobuz din 70 in 70 
min;
- Traseul 15: in intervalul orar 6.00 – 16.30 circula 1 autobuz din 30 in 30 
min; in intervalul orar 16.30 – 22.00 circula 1 autobuz din 60 in 60 min;
- Traseul 16: in intervalul orar 6.00 - 13.00 circula un singur autobuz din 
60 in 60 min.
- Traseul 17: in intervalul orar 5.00 – 22.00 circula 2 autobuze din 50 in 
50 min.
- Traseul 19: in intervalul orar 6.00 – 21.00 circula 2 autobuze din 30 in 
30 min.; in intervalul orar 21.00 – 22.00 circula 1 autobuz din 60 in 60 
min.
- Traseul 20: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 
30 min.; 
- Traseul 22: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 32 in 
32 min.;
- Traseul 25: in intervalul orar 6.30 - 20.00 circula un singur autobuz din 
30 in 30 min.
- Traseul 26: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 28 in 
28 min.;    
- Traseul 29: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 40 in 
40 min.;    
 - Traseul 31: in intervalul orar 5.00 – 21.00 circula 1 autobuz din 30 in 30 
min; in intervalul orar 21.00 – 22.00 circula 1 autobuz din 60 in 60 min;
- Traseul 34: in intervalul orar 6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 35 in 
35 min.; in intervalul orar 18.00 – 22.00 circula 1 autobuz din 70 in 70 
min.
- Traseul 35: in intervalul orar 6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 30 in 
30 min.; in intervalul orar 18.00 – 22.00 circula 1 autobuz din 60 in 60 
min.
- Traseul 36: in intervalul orar 5.00 – 22.00 circula 1 autobuz din 64 in 64 
min.; 
- Traseul 102: in intervalul orar 6.00 – 21.00 circula 6 troleibuze din 12 in 
12 min.; in intervalul orar 21.00 – 22.00 circula 4 troleibuze din 18 in 18 
min.
- Traseul 104:  in intervalul orar 6.00 – 21.00 circula 2 troleibuze din 30 in 
30 min.;  in intervalul orar 21.00 – 22.00  circula 1 troleibuz din 60 in 60 
min.;
- Traseul 105: in intervalul orar 6.00 – 22.00 circula 2 autobuze din 35 in 
35 min.;

Traseele: 9, 20, 22, 26, 29 au ultima plecare din Gara CFR la ora 23.00.

Tramvaie:

În zilele de luni până vineri: 

- linia 1: in intervalele  5.00 – 7.30; 13.00 – 16.00; 21.00 – 23.00 circula un 
tramvai din 40 in 40 minute;
 - linia 3: in intervalele  5.00 – 7.30; 13.00 – 16.00; 21.00 – 23.00 circula un 
tramvai din 58 in 58 minute;
- linia 6: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 tramvaie din 30 in 30 
min.;
 - linia 39: in intervalul orar 5.00 – 6.30 circula 5 tramvaie din 14 in 14 
min.; in intervalul orar 6.30 – 20.00 circula 8 tramvaie din 9 in 9 min.; in 
intervalul orar 20.00– 22.30 circula 5 tramvaie din 14 in 14 min; 
- linia 42: in intervalele  5.00 – 7.30; 13.00 – 16.00 circula 2 tramvaie din 
28 in 28 min; in intervalul 22.00 – 23.00 circula un tramvai din 56 in 56 
minute;
- linia 5: in intervalele  5.00 – 7.30; 13.00 – 16.00 circula 2 tramvaie din 
36 in 36 min; in intervalul 22.00 – 23.00 circula un tramvai din 72 in 72 
minute;

În zilele de sâmbătă – duminică şi sărbători legale:

- linia 6: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 tramvai din 60 in 60 min.;
- linia 39: in intervalul orar 5.00 – 6.00 circula 4 tramvaie din 18 in 18 
min.; in intervalul orar 6.00 – 21.00 circula 5 tramvaie din 14 in 14 min.; 
in intervalul orar 21.00– 22.00 circula 4 tramvaie din 18 in 18 min.

S.C. Transurb S.A. 
anunţă publicul călător faptul că, începând cu data de 15.09.2015. 

transportul călătorilor este asigurat după următorul program:

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 septembrie

1 franc elve ian 4,0114

1 EURO 4,4159
1 lir  sterlin  6,0471
1 leu moldovenesc 0,2010

1 dolar SUA 3,9188

1 gram AUR 139,2556

CURSUL VALUTAR -    11 septembrie 2015 
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A trecut de Senat

Salariile pentru mămici, majorate în primul an

Conform unui proiect de or‑
donanţă, care a trecut de Senat şi 
aşteaptă votul final din Camera 
Deputaţilor, indemnizaţia de 
creştere a copilului se va modi‑
fica în primul an. Actualmente, 
potrivit Ordonanţei 111 din 

2010, indemnizaţia de creştere 
a copilului este de 85 la sută din 
media salariilor din ultimele 12 
luni, cuantumul încadrându‑se 
între minim 600 de lei şi maxim 
3.400 de lei. 

Valoarea maximă de 3.400 

de lei se dă doar în primul an 
şi se primeşte doar în cazul în 
care părintele optează pentru a 
sta acasă un an pentru a‑şi creş‑
te copilul. 

Dacă mama alege să stea 
acasă doi ani, maximul este de 
1.200 de lei pe lună, şi în primul 
an, şi în al doilea.

Lege discriminatorie

Iniţiatorii proiectului de lege 
arată în expunerea de motive 
că atât mamele, cât şi taţii care 
aleg să stea acasă doi ani pri‑
mesc în mod discriminatoriu 
maxim 1.200 de lei pe lună, atât 
în primul an, cât şi în al doilea 
an şi cer ca plafonul să fie ri‑
dicat la 3.400 de lei pe lună în 
primul an, la fel ca şi la cei care 
stau doar un an acasă. Pentru 
anul al doilea, indemnizaţia lu‑
nară ar urma să rămână la fel, 

de maxim 1.200 de lei. 
Mai mult decât atât, sena‑

torul PNL Mariana Câmpeanu 
consideră că părinţii nu ar mai 
trebui siliţi de stat să opteze 
între un an sau doi. „Fiecare 
să stea atât cât consideră; trei 
luni, cinci luni, doi ani”, explică 
Mariana Câmpeanu.

Plafonarea salariilor  
pentru mămici  
a dus la scăderea drastică  
a natalităţii

Plafonarea indemnizaţiilor 
pentru mame, iniţiată pe vre‑
mea Guvernului Boc sub adă‑
postul crizei, nu a fost de natură 
să stimuleze natalitatea aflată 
pe o pantă descendentă. Astfel, 
dacă în 1990 se năşteau 314.000 
de copii, în 2013 s‑a atins un 
minim istoric de 180.000, cel 
mai mic număr de la cel de‑Al 

Doilea Război Mondial încoace. 
„Nu doar că natalitatea e scă‑
zută în România, ci a atins o li‑
mită critică”, apreciază Mariana 
Câmpeanu. 

O problemă este şi faptul că, 
deşi sunt puţini, copiii României 
tot nu au loc în creşe şi grădi‑
niţe. Chiar dacă durata conce‑
diului de creştere a copilului 
este cea mai mare din Uniunea 
Europeană, după această peri‑
oadă, părinţii nu au unde să‑şi 
lase copiii cât timp sunt la ser‑
viciu. Potrivit unei statistici INS,  
doar unul din zece copii din 
România are loc la creşă. 

Dacă în 2013 s‑au născut 
180.000 de copii,  numărul lo‑
curilor în creşele publice era 
de numai 17.000, la care se adă‑
ugau alte 416 locuri la unităţi 
particulare.

Roxana Artene Penciu

Studiu britanic
Copiii controlaţi de părinţi vor fi adulţi nefericiţi

Un studiu recent, la care au participat 2.000 de persoane născute între anii 
1946 şi 2010, a demonstrat că părinţii mai permisivi şi‑au făcut copiii mai fericiţi 
decât părinţii extrem de exigenţi. Participanţii care au declarat că au avut părinţi 
ce i‑au controlat din punct de vedere psihologic sau care le‑au îngrădit libertatea 
au avut parte de mai puţine momente fericite.

Ruxandra Podlisnic

Din ce în ce mai puţini
184.000 de români au plecat din ţară

Potrivit INS, peste 184.000 de cetăţeni au plecat din ţară, în 2014, 
majoritatea fiind femei, iar numărul celor care au părăsit România 
l‑a depăşit pe cel al persoanelor care au venit. În total, 184.603 de 
persoane au emigrat anul trecut, iar alte 142.426 sunt înregistrate ca 
imigranţi, iar populaţia rezidentă a României număra, la 1 ianuarie 
2015, 19.861.408 de persoane.

Roxana Artene Penciu

V alentina a învăţat la 
lumânare în perioa‑
da în care a locuit şi 
a mers la şcoală în 

Pechea. Lucrul acesta nu a îm‑
piedicat‑o să fie cea mai bună 
din clasă. Nici să ia locul al şap‑
telea pe judeţ la olimpiada de 
fizică, pregătindu‑se de una 
singură. Chiar şi atunci când 
Fundaţia „Inimă de Copil” a 
luat‑o în tabără, deşi nu văzu‑
se niciodată marea şi ar fi stat 
non‑stop pe plajă, pentru că 
nu credea că se va mai putea 
întoarce prea curând acolo, s‑a 
smuls din contemplare pentru 
a lucra la fizică. E o adolescen‑
tă firavă, în ciuda puterii ei de 
muncă. E obişnuită cu greutăţi‑
le şi, din nefericire, a învăţat de 
mult prea mică să renunţe la 
visele ei, pentru că venitul lu‑
nar al familiei ei nu depăşeşte 
200 de lei. Dacă nu ar fi existat 
această familie nouă ‑ „Inimă 
de Copil” ‑ care s‑o adop te şi 
să‑i sufle vânt domol, dar con‑
stant în aripi, zborul ei s‑ar fi 
frânt. 

Valentina este, în prezent, 
elevă în clasa a X‑a, la Liceul 
„Emil Racoviţă” şi speră să ur‑
meze facultatea de medicină, 
după care să lucreze în cerce‑
tare, pentru a‑şi ostoi pasiunea 
pentru fizică. 

Este şi acum prima în clasă 
şi tot acest vis frumos pe care‑l 
trăieşte n‑ar fi fost posibil fără 
inimoşii de la fundaţie şi fără 
programul „Un sat, un copil” 
derulat de aceştia. N‑ar fi fost 
posibil nici fără oamenii care 
au investit în copiii cuprinşi în 
program.

Bunătatea  
are un singur nume

Valentina a primit constant 
bursă de 150 de lei pe lună de 
la un bărbat plecat să mun‑
cească în străinătate. Nu este 
nici politician, nici afacerist 
care cheltuieşte o asemenea 
sumă doar la prânzul pe care‑l 
ia în oraş. E un simplu om care 
munceşte din greu şi care a în‑
ţeles că poate salva un suflet 
cu atât de puţin. Dar a înţeles 
acest lucru. Pe lângă bănuţii 
de bursă, omul îi trimite fetei şi 
cele trebuincioase, atât cât îşi 
permite.  

N‑a vrut să‑i pomenim nu‑
mele, pentru că bunătatea are 
un singur nume. Şi mai mult, 
bunătatea are capacitatea să 
molipsească şi pe alţii din jur. 
Tot prin intermediul fundaţiei, 
Valentina a mai găsit un bi‑
nefăcător, care a cazat‑o anul 

acesta într‑un apartament, ală‑
turi de alte trei eleve. Un om 
care se îngrijeşte şi de familia 
ei, care va avea în curând şi lu‑
mină în casa sărăcăcioasă.

Cornel, primul pe listă  
la admiterea la liceu

Proiectul „Un sat, un copil” 
(care a primit premiul I la Gala 
Societăţii Civile 2015) a ajutat 
în 2014 şi continuă să ajute şi 
acum 40 de elevi, care au pri‑
mit lunar burse, dar şi rechizi‑
te, îmbrăcăminte şi obiecte de 
uz personal, pentru a nu aban‑
dona şcoala. 

Cornel din Costache Negri 
are 14 ani şi opt fraţi aca‑
să. Este motivul pentru care, 
atunci când a scris opţiunile pe 
fişa de admitere n‑a îndrăznit 
să scrie codul pentru CNMK, 
liceul unde şi‑ar fi dorit să în‑
veţe, deşi are o medie de admi‑
tere de 9,62, cu care ar fi intrat 
chiar şi la CNVA.  A mers la lice‑
ul Pechea, unde a intrat primul 
pe listă şi unde mai învaţă un 
frate de‑al său. 

Cornel a fost premiant în 
toţi anii de şcoală generală. A 
avut media celor patru ani de 
gimnaziu 9,97! Iar la evaluarea 
naţională s‑a descurcat cu brio, 
a luat 9,57. 

Pentru el admiterea la un 
liceu bun înseamnă posibilita‑
tea să ia la facultate la locurile 
bugetate şi de aici să se poată 
angaja ca să‑şi câştige o pâine, 
s‑o ducă un pic mai bine decât 
familia în care s‑a născut. 

Larisa se visează 
învăţătoare,  
iar Alexandra pictoriţă

Larisa are zece ani, provine 
dintr‑o familie în care părinţii 
nu ştiu să scrie şi să citească. 
Este eleva Şcolii Nr. 2 din Tecuci 
şi mai are acasă cinci fraţi. 
Acum este în clasa a V‑a şi vrea 
să devină învăţătoare, la fel 
ca Ana Rugină, doamna de la 
Fundaţia „Inimă de Copil” care 
se ocupă de programul „Şcoala 
de după şcoală”, acolo unde 
şi Larisa îi „dădăceşte” pe cei 
mai mici, ajutându‑i cu teme‑

le.  Visuri mari are şi Alexandra 
din Lieşti, căreia îi place foarte 
mult să deseneze şi vrea să de‑
vină eleva Liceului de Arte din 
Galaţi. Are acasă cinci fraţi şi se 
scaldă într‑o sărăcie lucie, iar 
părinţii mai că n‑ar trimite‑o 
la şcoală, că n‑au bani. „Inimă 
de Copil” speră însă s‑o ajute 
măcar până la terminarea lice‑
ului, dacă proiectul va atrage 
oameni de bine care să doneze 
pentru visurile copiilor. 

O familie  
cu şefi de promoţie  
şi un viitor procuror

Cu cât e sărăcia mai mare, cu 
atât şi năzuinţele şi munca res‑
pectivilor copii sunt mai înal‑
te. Adriana din Nămoloasa are 
cele mai bune medii din clasă, 
a terminat clasa a VII‑a cu 9,25. 
Va fi probabil, la anul, şefa de 
promoţie, dar nu ştie dacă va 
putea merge la liceu. 

Fratele ei, şi el şef de promo‑
ţie, a fost nevoit să renunţe la 
învăţătură, pentru că ai lui nu 
şi‑au permis să‑l ţină la şcoală 

departe de casă. Adriana ar fi 
prima din familie care ar răz‑
bi dincolo de clasa a IX‑a dacă 
oameni cu suflet vor investi cât 
de puţin în educaţia ei. 

La Buciumeni, Alexandra, 
la numai 14 ani, nu suportă 
nedreptatea. De aceea şi‑a 
creionat foarte clar drumul 
pe care‑l va parcurge în viaţă. 
Vrea să ajungă elevă la cel mai 
bun liceu din Tecuci, la „Spiru 
Haret”, apoi să urmeze faculta‑
tea de drept şi să ajungă pro‑
curor. Este premiantă în clasă, 
ca şi fratele ei. Nu‑i lipseşte 
dragostea de învăţătură, ci ba‑
nii, pentru că familia trăieşte 
din venitul minim garantat.    

Dacă vreţi să sprijiniţi acest 
program puteţi dona în con‑
tul Fundaţiei „Inima de Copil” 
RO98RNCB0141032886400001 
deschis la BCR, sucursala 
Galaţi, specificând numele 
programului “Un sat, un co‑
pil!” sau puteţi să o contactaţi 
pe Amalia Ene la telefon 0740. 
208.269.

Roxana Artene Penciu

Salvaţi de „familia adoptivă”

Cum să cureţi sărăcia  
din visurile premianţilor

Din cauza 
dotărilor 
şi lipsei  
de educaţie
România, 
fruntaşă  
la mortalitate 
infantilă 

Cel mai recent raport 
întocmit de Organizaţia 
Naţiunilor Unite arată 
că, deşi mortalitatea 
infantilă s‑a înjumătă‑
ţit în ultimii 25 de ani, 
România ocupă în con‑
tinuare locuri fruntaşe 
la nivel european. 

„Mortalitatea globa‑
lă a copiilor cu vârste 
de sub cinci ani s‑a re‑
dus cu 53 la sută în ulti‑
mii 25 de ani. Mai exact, 
mortalitatea infantilă 
în întreaga lume a tre‑
cut de la 12,7 milioane 
în anul 1990 la 5,9 mili‑
oane în 2015”, se arată 
în raportul, conform 
căruia, în ultimii 15 ani, 
au fost salvate vieţile a 
48 de milioane de copii 
din întreaga lume. 

Lipsa dotărilor  
din maternităţi  
ucide pruncii

Ţara noastră se află 
în continuare în topul 
ţărilor europene care 
nu au grijă de mame pe 
parcursul sarcinii şi nici 
de copii, mai ales dacă 
aceştia se nasc prema‑
tur. Anul trecut, aproa‑
pe o mie de femei au 
părăsit maternitatea cu 
braţele goale, pentru 
că bebeluşii lor au mu‑
rit în pântec, în timpul 
travaliului sau imediat 
după naştere. 

Tot anul trecut, 
aproape o mie de co‑
pii au pierdut lupta cu 
viaţa încă din primele 
zile. Mai exact, lipsa 
dotărilor din materni‑
tăţi, în special în cele 
aflate în oraşele mai 
mici, contribuie la nu‑
mărul mare de decese 
raportate de România. 
Incubatoarele nu se 
găsesc nici ele în ma‑
ternităţile de la noi din 
ţară, iar specialiştii în 
neonatologie au ră‑
mas prea puţini pentru 
a face faţă numărului 
mare de naşteri pre‑
mature care au loc an 
de an. 

O altă problemă 
semnalată de specia‑
lişti e faptul că român‑
cele, în special cele din 
mediul rural, nu merg 
la medic pe parcursul 
sarcinii şi nu fac tes‑
tele necesare pentru 
a vedea dacă micuţii 
se vor naşte sau nu cu 
probleme de sănătate 
ori înainte de termen. 
Concret, lipsa prevenţi‑
ei face ca 20 la sută din 
viitoarele mame să cal‑
ce pentru prima dată în 
spital doar atunci când 
le vine sorocul.  

Cele mai multe 
decese, în rândul 
prematurilor 

Cele mai multe de‑
cese se înregistrează 
în rândul prematuri‑
lor. „Nou‑născuţii cu o 
greutate mai mică de 
2.500 de grame prezin‑
tă cel mai mare risc de 
mortalitate infantilă. 

Greutatea mică la 
naştere este dată de 
mai mulţi factori: mal‑
nutriţia sau starea de 
sănătate precară a ma‑
mei, lipsa controalelor 
prenatale şi a planifi‑
cării familiale”, conchid 
specialiştii. 

Aceştia subliniază 
că România nu stă prea 
bine nici la rata alăptă‑
rii exclusive la sân: 12 la 
sută, faţă de 30 la sută, 
cât este media din UE.

Roxana Artene 
Penciu

Decizie  
recentă
O nouă lege 
pentru  
şanse egale 
între bărbaţi  
şi femei

Deputaţii au adoptat 
miercuri un proiect de 
lege privind egalitatea 
de şanse între femei 
şi bărbaţi. Proiectul a 
fost aprobat de Camera 
Deputaţilor, care este 
decizională în acest caz, 
cu 282 de voturi pentru 
şi trei abţineri.

 Proiectul de lege are 
ca obiect reglementa‑
rea, modificarea şi com‑
pletarea legii privind 
egalitatea de şanse şi de 
tratament între femei şi 
bărbaţi, în vederea elimi‑
nării tuturor formelor de 
discriminare bazate pe 
criteriul de sex, în toate 
politicile şi programe‑
le naţionale. Principala 
modificare adusă prin 
acest proiect de lege 
se referă la reînfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pen‑
tru Egalitatea de Şanse 
între Femei şi Bărbaţi, ca 
organ de specialitate în 
subordinea Ministerului 
Muncii. Astfel, se regle‑
mentează organizarea 
şi funcţionarea acestei 
agenţii, precum şi re‑
organizarea Comisiei 
naţionale în domeniul 
egalităţii de şanse în‑
tre femei şi bărbaţi şi a 
structurilor acesteia din 
teritoriu. 

„Prin propunerea 
legislativă noi regle‑
mentăm respectarea 
şi în practică a unui 
principiu extrem de 
important şi anume la 
muncă egală salarizare 
egală, eliminând astfel 
o discriminare care se 
înregistrează pe piaţa 
muncii, unde la aceeaşi 
muncă, aceeaşi califica‑
re există o discriminare 
din punct de vedere al 
salarizării”, a spus depu‑
tatul social‑democrat 
Ana Birchall.

Roxana Artene 
Penciu

[ Indemnizaţia s‑ar putea majora pentru mamele care au salarii mari şi aleg să stea doi ani acasă în concediu de creşterea copilului

Larisa, din TecuciAlexandra, din Lieşti
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Fundaţia „Inimă de Copil”
Iniţiativă  
pentru copiii aflaţi în situaţii dificile

Al 11‑lea proiect din cadrul Semimaratonului Galaţi 2015 se numeş‑
te „Un sat, un copil!” şi este organizat de Fundaţia „Inimă de Copil”. 
Proiectul vine în sprijinul copiilor din clasele gimnaziale, aflaţi în situaţii 
dificile. Despre această propunere puteţi citi pe larg în această pagină.

Remus Basalic

Ediţia din 2015 a Semi
maratonului Ga laţi 
are, şi de aceas

tă dată, un caracter pu
ternic umanitar. Fundaţia 
Comunitară Galaţi, organi
zatorul evenimentului, a 
propus, pentru 2015, 11 pro
iecte caritabile, din domenii 
precum sănătatea, educaţia, 
drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi sau dezvoltarea 
agriculturii. Aflat la a doua 
ediţie, Semimaratonul Galaţi 
va avea loc duminică, 13 sep
tembrie, începând cu ora 9,00. 
Prin taxa de înscriere şi prin 
eventualele donaţii, persoa
nele participante pot susţine 
una dintre cauze, la alegere.

În rândurile de mai jos vă pre‑
zentăm succint fiecare proiect în 
parte, tocmai pentru a vă ajuta 
să alegeţi cauza care vă reprezin‑
tă cel mai bine. 

Cauza propusă de gălăţeanul 

Cristi Onofrei este pentru susţi‑
nerea lui Viorel Ganciu (foto), 
băieţelul de doar 6 ani, care su‑
feră încă de la naştere de boala 
amiotică. Mai exact, s‑a născut 
fără degete la mâini şi la picioa‑
re, iar la piciorul drept poartă o 
proteză. Boala acestuia poate fi 
recuperabilă, prin tratamente 
de reconstrucţie a degetelor, în 
special la mâini. Deplasările la 
Bucureşti, dar şi tratamentele şi 
partea de recuperare au costuri 
care sunt peste puterile financi‑
are ale familiei.

”Aleargă pentru copiii speciali”

O altă cauză pentru care pu‑
teţi alerga este cea propusă de 
Asociaţia de sprijin pentru Părinţii 
şi Copiii cu Autism Galaţi (APCA). 
APCA îşi doreşte ca acest proiect 
să aducă un plus de calitate în te‑
rapia a 60 de copii cu autism din 
Galaţi. În urma participării la pri‑
ma ediţie a semimaratonului, dar 

şi cu donaţiile ulterioare, cei de 
la APCA au reuşit să achiziţione‑
ze testul ADOS (Autism Disorder 
Observation Schedule), care per‑

mite diagnosticarea precoce şi 
evaluarea continuă a autismului. 
Costul lui a fost de 15.100 de lei, 
iar în urma taxei de participare şi 

a donaţiilor de la semimaraton 
s‑au adunat 5.580 de lei.

Remus Basalic
Foto: Sonia Baciu

Eveniment umanitar

Aleargă pentru o cauză, 
depăşindu‑ţi limitele!

APH “Sporting Club” şi „Dincolo de tăcere”

Două proiecte 
pentru persoanele 

cu handicap

Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap “Sporting Club” Galaţi 
vrea să vină în sprijinul persoa‑
nelor cu dizabilităţi şi al familiilor 
acestora. Pornind de la nevoile 
persoanelor cu diferite defici‑
enţe motorii, cum ar fi dorinţa 
de socializare, de recuperare, 
de informare sau de consiliere, 
cei de la APH “Sporting Club” îşi 
doresc să cumpere un aparat de 
kinetoterapie necesar recuperă‑
rii tinerilor imobilizaţi în scaun 
cu rotile, pentru ca aceştia să 
poată fi activi în activităţile pe 
care organizaţia le desfăşoară. 
APH “Sporting Club” Galaţi este 
primul ONG cu specific social 
şi sportiv care a organizat, în‑
cepând din 1992, o competiţie 
sportivă destinată persoanelor 
cu handicap locomotor ‑ „Cupa 
Danubius”.

”Vreau să merg şi eu ca tine!”

“Vreau să merg şi eu ca 
tine!” este proiectul Asociaţiei 
„Dincolo de tăcere” şi se adre‑
sează nevoii de implicare a co‑
piilor cu dizabilităţi în tehnici 
complementare de recuperare, 
nu doar în cele bazate strict pe 
programele cognitive. “Asociaţia 
îşi doreşte achiziţionarea unui 
sistem modular de reeducare a 
mersului şi introducerea acestu‑
ia în activităţile terapeutice zilni‑
ce. Prin consolidarea unei săli de 
kinetoterapie, beneficiari sunt 
copiii din organizaţie care au în 
planul de intervenţie activităţi 
legate de motricitate grosieră, 
coordonare şi echilibru”, se arată 
în prezentare. 

Remus Basalic
Foto: Sonia Baciu

Duminică 
Semimaraton 
Galaţi 2015

Cea de‑a doua edi‑
ţie a Semimaratonului 
Galaţi se va desfăşura 
duminică, 13 septembrie, 
începând cu ora 9,00, în 
organizarea Grupului de 
Iniţiativă pentru înfiinţa‑
rea Fundaţiei Comunitare 
Galaţi. Evenimentul este 
considerat ca o platformă 
de atragere de fonduri 
pentru comunitatea lo‑
cală. Participanţii pot ale‑
ge una dintre cele patru 
probe: semimaraton (21 
km), ştafetă formată din 
trei alergători (3 x 7 km), 
fiecare parcurgând câte  
o tură de traseu, cros (7 
km) şi cursa populară (3,5 
km). Taxele de participare 
sunt următoarele: 70 de 
lei pentru semimaraton, 
50 de lei pentru fiecare 
membru din echipele de 
ştafetă, tot 50 de lei pen‑
tru cros şi 30 de lei pentru 
cursa populară. Startul 
curselor de semimaraton 
(ora 9,00), ştafetă (9,30) şi 
cros (10,00) se va face din 
zona Spicu, de la „Fata pe 
valuri” (popular cunoscu‑
tă ca „Nespălata”), traseul 
fiind următorul: strada 
Navelor, strada Portului, 
bulevardul Marii Uniri, ur‑
care pe strada Prelungirea 
George Coşbuc (până la 
Distrigaz), revenire pe bd. 
Marii Uniri, continuare pe 
Faleza Superioară până 
la parcarea Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii şi retur, sosirea fi‑
ind tot la Spicu. Crosul po‑
pular va avea startul la ora 
10,30 de la intersecţia stră‑
zii Prelungirea G. Coşbuc 
cu bd. Marii Uniri (zona 
Parcului Viva), iar sosirea 
la Spicu. Organizatorii au 
anunţat vineri că înscrieri‑
le se vor mai putea face la 
faţa locului, pentru toate 
probele de concurs, nu 
doar pentru crosul po‑
pular, cum era planificat 
iniţial, recomandând aler‑
gătorilor să se prezinte cu 
cel puţin o oră înainte de 
start.

Premiile oferite de că‑
tre organizatori vor fi în 
valoare totală de aproxi‑
mativ 9.000 de lei.

Sonia Baciu

Education  
&  Support Sphere
„Zâmbeşte”, 
pentru  
a încuraja 
o atitudine 
pozitivă

Proiectul “Zâmbeşte”, 
ajuns la a treia ediţie, se 
adresează întregii comuni‑
tăţi locale, în ideea de a în‑
curajara o atitudine poziti‑
vă şi de a promova schim‑
barea în bine. “Studiile 
specialiştilor în psihologie 
demonstrează faptul că 
nu este întotdeauna ne‑
voie de lucruri măreţe 
pentru a fi fericit, ci că ges‑

turile mărunte pot aduce 
zâmbetul pe chipul oame‑
nilor. Din acest motiv, am 
ales ca activitatea noastră 
să marcheze importanţa 
gesturilor mici, care fac di‑
ferenţa în percepţia vieţii 
de zi cu zi”, apare în pre‑
zentarea proiectului celor 
de la Education & Support 
Sphere.

Remus Basalic
Foto: es‑sphere.ro

Atenţie, şoferi! 
Cinci artere 
sunt închise 
duminică

Şoferii auto sunt aten‑
ţionaţi că duminică, 13 
septembrie, între orele 
8,00 şi 13,00, vor fi închi‑
se cinci artere din oraş: 
Bulevardul Marii Uniri 
(Faleza Superioară a 
Dunării), strada Navelor, 
strada Portului (între 
intersecţia cu strada 
Navelor şi Hotelul Vega), 
strada Prelungirea Traian 
(între intersecţia cu 
strada Roşiori şi Faleza 
Superioară), precum 
şi strada Prelungirea 
Bulevardului George 
Coşbuc (între Centrul de 
Transfuzii Sanguine şi 
Faleza Superioară).

Restricţiile de trafic 
sunt cauzate de desfăşu‑
rarea Semimaratonului 
Galaţi – Ediţia 2015. 
Pentru securitatea eveni‑
mentului sportiv şi pen‑
tru siguranţa traficului 
rutier, câte un echipaj de 
poliţie va supraveghea 
intersecţiile închise de 
pe traseul competiţiei.

În acest interval, şofe‑
rii vor putea utiliza rute‑
le ocolitoare marcate pe 
harta din imaginea din 
partea de sus a paginii. 
Harta este disponibilă şi 
pe site‑ul „Vieţii libere”.

Nicoleta Onofrei

Util
Sfaturi pentru 
alergători

Având în vedere cei 
peste 21 de kilometri 
pe care trebuie să‑i aco‑
periţi pe parcursul unui 
maraton, asiguraţi‑vă 
că purtaţi haine adec‑
vate cu temperatura 
şi cu vremea de afară. 
Încălţămintea trebuie să 
fie uşoară şi confortabilă, 
de preferat cu talpa moa‑
le. Asistenţa medicală la 
Semimaratonul Galaţi 
2015 este asigurată atât 
de Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, cât şi de vo‑
luntarii prezenţi la fiecare 
punct de hidratare.

Remus Basalic

„Zestrea verde”

Ajutor pentru producătorii agricoli locali
Proiectul “Zestrea verde” este 

susţinut de ONG‑ul “Galaţi 2020” 
şi vrea să vină în ajutorul produ‑
cătorilor agricoli locali, care au 
această activitate ca unică sursă 
de venit. „Galaţi 2020” are în in‑
tenţie sprijinirea producătorilor 
cu resurse financiare sau cu ex‑
pertiza necesară pentru a gesti‑
ona în mod individual activitatea 
de marketing pentru vânzarea 
produselor proprii, venind toto‑
dată şi în ajutorul consumatori‑
lor urbani, care sunt adepţii unei 
alimentaţii sănătoase, dar nu au 

posibilitatea de a cumpăra la un 
preţ echitabil produse alimenta‑
re, locale, de calitate. Beneficiarii 
acestui proiect se doresc a fi cel 
puţin zece producători locali 
(din judeţul Galaţi ‑ n.r.) care vor 
avea posibilitatea de a‑şi vinde 
produsele proprii, pe bază de 
abonament lunar, unui număr 
de cel puţin 40 consumatori din 
oraş, respectiv 100 de copii din 
municipiul Galaţi.

Remus Basalic
Sursa foto: semimaraton.

fundatiacomunitaragalati.ro

Inovaţie marca AIESEC

GROW - program de 
educaţie non-formală

GROW, proiectul iniţiat de 
AIESEC (Asociaţia Internaţională 
a Studenţilor în Ştiinţe Economice 
şi Comerciale) împreună cu 
Şcoala de Valori se adresează 
elevilor de liceu şi are o abordare 
pe termen lung. “GROW este un 
program inovator de educaţie 
non‑formală cu o abordare pe 
termen lung, în cadrul căruia ei 

sunt provocaţi să înveţe expe‑
rimentând şi exersând, într‑un 
context prietenos, intercultural. 
Programul GROW este structurat 
pe baza conceptului “Practice, 
Learn, Step Up”, adică un mo‑
del de învăţare natural, în care 
mai întâi experimentezi, tragi 
concluzii şi înveţi, iar apoi aplici 
noile cunoştinţe. Până acum, în 
cadrul GROW au participat 3.700 
de elevi din peste 120 de licee, 
care au fost pregătiţi de 130 stu‑
denţi internaţionali”, se arată în 
prezentarea proiectului.

Remus Basalic

O propunere, o provocare

”Prin educaţie schimbăm o generaţie!“

”Prin educaţie schimbăm o ge‑
neraţie!“ este motto‑ul prin care 
cei din Asociaţia pentru Realizarea 
Tinerilor prin Educaţie ‑ ARTE vor 
să atragă atenţia asupra unei ne‑
voi mai vechi a Liceului „Dimitrie 
Cuclin”, o bibliotecă adaptată 
specificului şcolii. “Biblioteca este 
coordonată de o persoană de 
specialitate şi deţine câteva zeci 
de exemplare de cărţi, dar şi câ‑
teva materiale de specialitate (n.r. 

‑ partituri, atlase etc). În prezent 
însă, rafturile vechi stau să se în‑
doaie sub greutatea cărţilor, iar 
infrastructura necesară lipseşte. 
Principalii beneficiari ai proiectu‑
lui sunt atât copiii şi tinerii talentaţi 
care studiază disciplinele vocaţio‑
nale la Liceul de Arte «Dimitrie 
Cuclin» din Galaţi, care alcătuiesc 
grupul ţintă, cât şi cadrele didacti‑
ce îndrumătoare”, se arată în pre‑
zentarea proiectului.

”Copiii din Valea Oraşului  
se pregătesc de şcoală!”

Cartierul Valea Oraşului este 
unul cu multiple probleme soci‑
ale: şomaj, acces limitat la resur‑
se şi oportunităţi, slabă valoriza‑
re a educaţiei, condiţii improprii 
de locuit, infracţionalitate, familii 
numeroase cu venituri insufici‑
ente. 

În aceste condiţii, copiii repre‑
zintă categoria cea mai vulnera‑
bilă. Fundaţia „Cuvântul Întrupat” 
îşi propune prin proiectul „Copiii 
din Valea oraşului se pregătesc 
de şcoală!” să faciliteze accesul 
la educaţie şi să prevină abando‑
nul şcolar în rândul copiilor din 
familii vulnerabile, din această 
zonă. „Prin asigurarea suportului 
material specific necesar, 40 de 
copii cu vârste de la 6 la 16 ani 
vor primi ghiozdane şi rechizite 
pentru noul an şcolar”, se arată 
în prezentarea proiectului.

Remus Basalic
Foto: Sonia Baciu

“Ajutaţi-l pe Lăbuş”

Sprijiniţi sterilizarea câinilor fără stăpân
Asociaţia “Ajutaţi‑l pe Lăbuş” 

consideră că sterilizarea este so‑
luţia reală pentru reducerea nu‑
mărului de animale fără stăpân 
din comunitate. În acest sens, 
“Ajutaţi‑l pe Lăbuş” şi‑a propus 
să sterilizeze un număr de aproxi‑
mativ 4.000 de câini pe an, după 
un studiu făcut de specialişti. 
“Potenţialul de populare a unei 
femele ajunge la 4.372 de câini la 
a şaptea generaţie, ţinând cont 

că fată patru pui de două ori pe 
an şi că puii care ajung la maturi‑

tate fată la rândul lor. Statisticile 
şi studiile făcute de specialişti 
demonstrează că în patru ani 
se reduce numărul câinilor fără 
stăpân dacă există programe de 
sterilizare. Dorim să venim în aju‑
torul comunităţii gălăţene, prin 
reducerea câinilor fără stăpân de 
pe străzi”, se arată în prezentarea 
proiectului.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Voluntar participant la 
un proiect al Education 

& Support Sphere

Duminică,  
13 septembrie, 
între orele  
8,00 şi 13,00, 
vor fi închise 
cinci artere  
din oraş
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Programul etapei a zecea din Liga I

Runda a zecea din prima ligă începe astăzi, cu partidele Chiajna – FC Botoşani (ora 18,30) şi 
ASA Tg. Mureş – Petrolul (ora 21,00). Celelalte meciuri ale etapei se vor disputa după următorul 
program: duminică, CS “U” Craiova – CSMS Iaşi (ora 16,00), Astra – Pandurii (ora 18,30) şi Poli 
Timişoara  - Steaua (ora 21,00). Etapa se încheie luni, cu partidele Viitorul – FC Voluntari (ora 
18,30) şi Dinamo – CFR Cluj (ora 21,00).

Toate meciurile sunt transmise pe Digi Sport, Dolce Sport, Look TV şi Look Plus. TVR 1 televi-
zează meciul de duminică, Poli – Steaua.

Sonia Baciu

Încep 
competiţiile 
naţionale de 
handbal juniori

* În cadrul etapei a II-a 
a Seriei B din Campionatul 
Naţional de handbal pen-
tru junioare I, CS Şcolar 
Galaţi joacă, duminică, pe 
teren propriu cu HC Activ 
Plopeni. Meciul va fi con-
dus de cuplul de arbitri 
Chiriţoiu/Neagu (Ialomiţa). 
În aceeaşi etapă, Handbal 
Art Galaţi va juca în depla-
sare la LPS „Iolanda Balaş 
Soter” Buzău, partidă ar-
bitrată de cuplul Dinu/
Dogărescu (Bucureşti). 
Astăzi începe şi campiona-
tul junioarelor II, CS United 
urmând să evolueze la CS 
Tulcea, iar la Galaţi se va 
disputa primul derbi local, 
între Danubius 2010 şi CS 
Şcolar (arbitrează Marina 
Agliceriu - Prahova şi 
Rodica Arbunea - Brăila).

Duminică debutează şi 
Campionatul Naţional de 
handbal pentru junioa-
re III, echipele din Galaţi 
urmând să dispute derbi-
urile locale: Handbal Art  
- CS Şcolar (B.Enache/B.
Iancu, Vaslui) şi CS United 
Galaţi - Danubius Galaţi 
(M.Ciutacu/M.Mihai, 
Bucureşti). 

Altfel, arbitrii gălăţeni 
au fost delegaţi astfel: 
Daniel Basso şi Florin 
Tofan la Politehnica Iaşi – 
LPS Piatra Neamţ (Divizia 
A, masculin), Bourceanu/
Ţocu la CSS Constanţa – 
CSS Călăraşi (junioare II) 
şi Cojocaru/Gheorghiu la 
CSS Bacău – HC Buzău (ju-
nioare III).

* În etapa a cincea 
a celui de-al doilea eşa-
lon de rugby seniori, RC 
Municipal Galaţi va juca 
în deplasare, la RC Bârlad. 
După patru etape, gălăţe-
nii au acumulat trei victo-
rii şi o înfrângere. 

* Astăzi şi duminică, 
la Arad, au loc ultimele în-
treceri ale Campionatului 
Naţional de haltere pen-
tru seniori. Deşi evoluează 
cu juniorii, gălăţenii de la 
CS Şcolar şi CSM Dunărea 
s-au prezentat foarte bine, 
cucerind mai multe me-
dalii. 

* Echipele Ligii I de 
futsal se află în pauză, 
întrucât naţionala va sus-
ţine două meciuri, cu 
Ungaria, în preliminariile 
Campionatului European. 
Înainte de pauză, în etapa a 
doua a primului eşalon de 
futsal s-au înregistrat re-
zultatele: KSE Tg. Secuiesc 
– United Galaţi 0-5, City’us 
Tg. Mureş – CSMS Iaşi 
3-0, Autobergamo Deva 
– Galactic Focşani 10-1, 
Spicom Sf. Gheorghe – 
Clujana Cluj 8-1, Dunărea 
Călăraşi – FK Odorheiu 
Secuiesc 2-3 şi Concordia 
Chiajna – Informatica 
Timişoara 2-4. Echipa 
Muncitorul Reşiţa a avut 
etapă liberă. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

De sâmbătă, revine în 
competiţii echipa de 
hochei pe gheaţă CSM 

Dunărea, cea care în luna martie 
a generat unele dintre cele mai 
frumoase momente din istoria 
sportului: entuziasmanta vic-
torie din ultimele secunde ale 
meciului decisiv din semifinale 
cu Corona Braşov, urmată de is-
torica victorie cu 7-0 cu Steaua în 
una din partidele finalei şi apoi 
punctul culminant, câştigarea 
primului său titlu de campioană 
naţională.

În noua ediţie a Ligii Naţionale 
de hochei (LNH) echipa gălăţea-
na porneşte, conform aşteptă-
rilor, cu obiectivul de a repeta 
isprava din sezonul trecut, să-şi 
apere cu success marele trofeu. 
Pentru asta s-au făcut eforturi şi 
s-a reuşit în linii mari să se păstre-

ze lotul din precedenta stagiune 
competiţională, inclusiv cei cinci 
hocheişti ucraineni. S-au făcut 
şi şase achiziţii, portarul bucu-
reştean Bogdan Popa (venit de 
la Sportul Studenţesc), Mircea 
Oniciuc (fundaş, 19 de ani), care 
de la 15 ani a jucat în Germania, 
ultima dată la Regensburg (Under 
19), Daniel Oprea (fundaş, 21 de 
ani), care a mai jucat la Steaua şi 
Corona Braşov, atacanţii ciucani 
Szoltan Pall (36 de ani, venit de la 
echipa maghiară Ferencvaros) şi 
Szabolcs Hildebrand (20 de ani). 
A şasea achiziţie a fost făcută cu 
puţin timp în urmă: atacantul 
Alexandru Cristian Munteanu (28 
de ani, vine de la Steaua), compo-
nent al echipei naţionale. Astfel, 
în lotul echipei gălăţene este o 
situaţie inedită, doi jucători cu 
acelaşi nume: fundaşul gălăţean 

Alexandru Munteanu şi atacan-
tul venit de la Steaua. 

 În schimb, nu s-a reuşit păs-
trarea portarului Otto Onodi, 
care a avut un aport substanţial 
la câştigarea campionatului. El 
fusese adus sub formă de îm-
prumut pentru un sezon de la SC 
Miercurea Ciuc, a venit din pos-
tura de al patrulea portar al lor şi 
s-a întors la harghiteni ca titular la 
echipa naţională în jumătate din 
meciurile ultimului Campionat 
Mondial. În aceste condiţii, mai 
ales că au rămas în doar doi por-

tari, cei de la Ciuc n-au acceptat 
să-l lase să continue la Galaţi.

Două jocuri pe etapă

Spre deosebire de ultimele 
sezoane, sistemul competiţional 
pentru ediţia 2015-2016 a LNH 
este unul complet, fără favoritis-
me pentru participantele în Liga 
Mol. De data aceasta în sezonul 
regulat vor participa în condiţii 
egale toate cele şase echipe, cu 
etape ce conţine câte două jocuri, 
primele patru clasate urmând să 

joace apoi în semifinale.
În prima rundă, Dunărea 

va întâlni, la Galaţi, adversara 
cu cea mai mică cotă, Sportul 
Studenţesc. Primul joc este pro-
gramat astăzi, de la ora 17,30, 
iar al doilea duminică, de la ora 
11,00. Meciurile se joacă la Galaţi, 
deşi Sportul este echipa gazdă 
pentru că la Bucureşti nu este un 
patinoar funcţional. La sfârşitul 
săptămânii viitoare, în etapa a 
doua, vor fi primele meciuri tari, 
cu Corona Braşov, tot la Galaţi.

Marian Căpăţînă

Astăzi şi mâine, la Patinoarul „Dunărea”

Campionii de la hochei, 
start în noul sezon

[ În prima etapă a Ligii Naţionale,  
CSM Dunărea Galaţi va juca  
pe gheaţa proprie cu Sportul Studenţesc

Pentru o fetiţă 
de un an cu 
fibroză chistică
Încercare 
de a înota 
24 de ore 
continuu

Gălăţeanul Gabriel 
Drăghici se va afla, astăzi, 
în faţa unei provocări 
temerare, propunân-
du-şi să înoate timp de 
24 de ore fără întreru-
pere, în bazinul de la 
Centrul Multifuncţional 
„Delfinul” Galaţi. Acţiu-
nea sa are la bază un 
scop umanitar, adunarea 
de fonduri pentru Evelina 
Dicu, un copilaş în vâr-
stă de un an care a fost 
diagnosticat cu o boală 
genetică rară - fibroză 
chistică (mucoviscidoză). 
Gabriel Drăghici speră 
ca prin maratonul său în 
bazinul de înot să atragă 
atenţia asupra acestui 
caz şi astfel să strângă 
cât mai mulţi bani din 
donaţii pentru a o putea 
ajuta pe micuţa Evelina 
să urmeze tratamentele 
necesare pentru a învin-
ge boala.  

Pentru acest eveni-
ment caritabil, Drăghici 
a spus că a ales cel mai 
transparent tip de dona-
ţie, cea electronică, toc-
mai pentru a nu exista 
suspiciuni în legătură cu 
adevărata destinaţie a 
banilor. Donaţiile se pot 
face  accesând site-ul 
goo.gl/8q8IjZ, secţiu-
nea „vreau să fac o dona-
tie”. Ţinta propusă pen-
tru acest eveniment ca-
ritabil este 20.000 de lei. 
„Îmi doresc să doneze cât 
mai mulţi oameni, chiar 
şi sume mici de care se 
pot despărţi uşor. 12-15 
lei reprezintă un pachet 
de ţigări, două sucuri, un 
sandviş, sume la care pu-
tem renunţa pentru o zi, 
pentru a face o faptă fru-
moasă. Implicarea socială 
aduce cu sine un capital 
de mulţumire şi de bucu-
rie inestimabile. Îi invit, 
aşadar, pe gălăţeni să ne 
bucurăm împreună!”, a 
spus Gabriel Drăghici. 

Pentru Evelina s-a mai 
desfăşurat un eveniment 
caritabil, în 19 septem-
brie, un cros în Grădina 
Publică la care a alergat 
şi Gabriel Drăghici, când 
s-au strâns 11.400 de lei.

Sonia Baciu

CIClISM
„Marea 
bicicleală” 
pentru spitalul 
copiilor

Clubul de Ciclism 
Galaţi va organiza du-
minică, 13 septembrie, 
de la ora 17,00, „Marea 
bicicleală de toamnă”, 
unde în acest an se va 
pedala alături de cei de la 
Asociaţia „1 leu”, dar şi de 
orice alt doritor, pentru 
atragerea fondurilor ne-
cesare construirii primu-
lui centru medical inde-
pendent de oncologie  şi 
hematologie pediatrică 
din România.

 Traseul pe care se va 
pedala va fi: Elice - Faleza 
Superioară - Parcul Viva 
- str. Regiment 11 Siret – 
Palatul de Justiţie  - str. 
Brăilei - str. Domnească 
şi Grădina Publică, unde 
grupul de biciclişti va 
avea parte şi de o se-
siune foto, apoi îşi va 
continua plimbarea pe 
str. Domnească - str. N. 
Bălcescu – Elice.

Sonia Baciu

Fotbal

Se dă startul 
şi în Liga a V-a

Echipele din Liga IV susţin în 
acest weekend partidele etapei 
a treia, după următorul program: 
astăzi, ora 16,00, CSS Tecuci – 
Viitorul Costache Negri (arbitru 
Dorin Mihai, observator Silviu 
Veronel Ioan) şi de la ora 16,30, 
pe terenul sintetic de la „Dunărea 
II”, Luceafărul Petrolul Schela 
– Avântul Drăgăneşti (Ionuţ 
Cojocaru, Viorel Cumpănici).

 Competiţia continuă du-
minică, ora 12,00, cu partide-
le: Fulgerul Smulţi – Quantum 
Club (Daniel Pricop, Costache 
Ciubotariu), Bujorii Tg. Bujor 
– Avântul Vânători (Cosmin 
Cojocea, Sorin Burloiu), Zimbrul 
Slobozia Conachi – Juventus 
Toflea (Alexandru Burloiu, 
Nicolae Voicu), Unirea Braniştea 
– Victoria Independenţa (Ionuţ 
Bozean, Vicenţiu Turcitu), 
Muncitorul Ghidigeni – Gloria 
Iveşti (Ciprian Carp, Doru Balmuş) 
şi Avântul Valea Mărului – Şoimii 

Fundeni (ora 13,00, Bogdan 
Balaban, George Bedreagă). În 
deschidere vor juca echipele de 
juniori.

• Duminică va începe şi Liga a 
V-a, o ediţie de campionat care 
se va desfăşura într-o singură se-
rie, cu 16 echipe. Meciurile primei 
etape, de la ora 11,00, sunt urmă-
toarele: Voinţa Şiviţa – Tineretul 
Negrileşti (arbitru Cristian 
Sandu), Victoria Băleni – Agrojor 
Jorăşti (Cătălin Gheonea), Siretul 
Nămoloasa – Flacăra Pechea 
(Adrian Sava), Unirea Cosmeşti 
– Avântul Matca (Liviu Ivan), 
Prutul Vădeşti – Voinţa Cudalbi 
(Ionuţ Adamache), Siretul Piscu 
– Mălina Smârdan (Marian 
Dinu), iar de la ora 14,00, Voinţa 
Cişmele – Foresta Şendreni  
(Florin Macovei) şi Inter Tudor 
Vladimirescu - Zorile Griviţa 
(Gabriel Şerban).

Gh. Arsenie

HaNDbal

CS Universitatea 
joacă cu o pretendentă la titlu

În etapa a cincea din Liga 
Naţională masculină, echipa gă-
lăţeană CSU Danubius va evolua, 
astăzi, pe teren propriu în faţa 
uneia dintre cele mai puternice 
adversare din acest sezon, HC 
Odorhei. Meciul este programat 
de la ora 17,00, în Sala Sporturilor 

„Dunărea”, şi se anunţă a fi un 
spectacol handbalistic de înalt 
nivel, având în vedere că CSU a 
demonstrat până acum că pe te-
ren propriu este greu de învins, 
iar de cealaltă parte HC Odorhei 
are în lot handbalişti de mare 
valoare. De altfel, adversara de 

astăzi a echipei gălăţene este 
participantă în cupele europe-
ne şi una dintre pretendentele 
la câştigarea campionatului. HC 
Odorhei şi-a câştigat toate cele 
patru meciuri disputate în cam-
pionat, printre învinsele sale fi-
gurând şi campioana en-titre, HC 
Minaur Baia Mare.

 Mihai Pantea, directorul CSU 
şi director tehnic al echipei gălă-
ţene, admite că se porneşte din 
postura de outsider, dar aşteap-
tă de la jucătorii săi o prestaţie 
care să mulţumească publicul. 
„Este clar că cei din Odorhei sunt 
marii favoriţii ai acestui meci, 
dar asta nu înseamnă că intrăm 
pe teren resemnaţi. Iar dacă nu 
vom putea obţine un rezultat fa-
vorabil, măcar să oferim un meci 
spectaculos, să-i mulţumim prin 
joc şi atitudine pe cei care vin să 
ne susţină din tribună”, a spus 
Pantea.

Marian Căpăţînă

Fotbal

La Brăila, Oţelul încearcă prima victorie a sezonului
În etapa a treia a Ligii a II-a, 

Oţelul va juca astăzi, în deplasare, 
cu Dacia Unirea Brăila, de la ora 
11,00. Aceasta va fi cea de-a doua 
confruntare din această săptămâ-
nă dintre cele două echipe, după 
ce miercuri, în Cupa României, 
s-a impus formaţia brăileană cu 
3-1 în reprizele suplimentare, 
la finalul primelor 90 de minu-
te scorul fiind egal, 1-1. Cristian 
Munteanu, managerul sportiv al 
FC Oţelul, spune că evoluţia echi-
pei în partida de miercuri îl face 
să aştepte cu optimism acest 
meci. „De prin minutul 20 am 
dominat meciul, echipa a arătat 
că poate şi ne dă speranţe într-
un rezultat bun, sâmbătă”, a spus 
Munteanu. În sfârşit, antrenorul 
Daniel Florea îl va putea folosi pe 
francezul Diarra, căruia i-a sosit 

ieri „cartea verde” şi acum poate 
juca pentru Oţelul.  

• Şi echipa gălăţeană din Liga 

a III-a, Metalosport, speră să obţi-
nă astăzi prima victorie, după ce 
a pierdut în primele două runde. 

În această etapă, Metalosport va 
juca pe teren propriu (Stadionul 
„Dunărea”), cu Cetatea Tg. 
Neamţ, ora 17,00. Cealaltă echi-
pă din judeţ, Sporting Lieşti, se 
prezintă mult mai bine în clasa-
ment, are patru puncte din şase 
posibile. Lieştenii, însă, au avut 
o misiune mai dificilă, jucând 
în deplasare, la CSM Paşcani. 
Scorul final a fost 0-2. Vom reve-
ni cu amănunte.

Debut pentru echipa feminină

Tot pe Stadionul „Dunărea”, 
dar duminică de la ora 11,00, 
noua echipă de fotbal feminin 
din Galaţi, FC Universitatea, va 
debuta în competiţiile oficia-
le, urmând să joace în „Cupa 
României”, în compania formaţi-

ei Măgura Bacău. Va arbitra gălă-
ţeanul Florin Macovei, ajutat de 
Daniel Vlase şi Răzvan Bedreagă.

• Interesante se anunţă a 
fi şi meciurile  echipelor  gă-
lăţene participante în Cam-
pionatul Naţional al juniorilor 
A şi B. O singură partidă se va 
disputa la Galaţi, cea a juniori-
lor B de la FC Oţelul şi CS Regal 
Ferdinand I Bucureşti (Stadionul 
„Siderurgistul”, duminică, ora 
14,00). Întâlnirea juniorilor A nu 
va avea loc, întrucât bucureştenii 
nu au juniori mari. Iată şi progra-
mul partidelor celorlalte două 
cluburi gălăţene: Steaua – Liceul 
Sportiv şi Gloria Buzău – ACS 
Municipal Dunărea.

M. Căpăţînă
 Gh. Arsenie

Miercuri, în Cupă, Oţelul a fost la două minute de victorie la Brăila

Lotul CSM Dunărea
Portari: Radu Viorel, Bogdan Popa, Hanganu;
Fundaşi:   Ryabenko, Scerbatiuk, Attila Goga, Botond Flinta, 

Istvan Nagy, Oniciuc, Oprea, Necula, Al. Munteanu, 
Levente Csata;

Atacanţi:  Donika, Cernenko, Nimenko, Levente Lorincz, Szocs, 
Attila Balint, Pall, Irimia, Anton Popa, Bogdan Neagoş, 
Hildebrand, Al. Cristian Munteanu, Valentin Vlase.

Antrenori: Marius Trandafir, Cornel Chiriţă şi Teodor Mocanu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40. 
Telefon 0749182537. (160990)

• Garsoniera, tiglina, imbunata-
tita, pret negociabil.0725945942 
(161338)

• Vând garsonieră, etaj 6. Telefon 
0744506240 (161508)

• Vând garsonieră, zona 
Viaduct, îmbunătăţită, parter. 
0741261381. (161548)

• Vând garsonieră Micro 39, com-
plet renovată, mobilată (nou), 
60000 lei. Telefon 0755803881 
sau 0744706973. (161851)

• Vând garsonieră situată la 
„Muncă şi Artă”, etaj 3, 52000 ne-
gociabil. 0742232828. (161943)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera, mazepa, etaj 2, im-
bunatatit complet, 21.500 euro. 
0725945942 (161337)
• Vând apartament 1 cameră 
ICFrimu. Telefon 0754347886. 
(161657)
• Vând apartament 1 cameră, 
strada Siderurgiştilor. Telefon 
0752540037. (161983)

Vânzări  
2 camere

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără 
intermediari. 0754648503, 7,00-
19,00. (159931)
• Vând apartament 2 came-
re, M19, liber. 0748065801. 
(160775)
• Proprietar, vând apartament 
2 semidecomandate, Ţig.3, 
et.3, termopan nou, G+F nouă. 
28900E negociabil. 0742111307. 
(161040)
• 2 cam Tiglina2, M-uri, partial 
imbunatatit, pret negociabil. 
0725945942 (161332)
• 2 decomandate, icfrimu, imbu-
natatit complet, ct, 64 mp, pret 
negociabil.0725945942 (161333)
• 2 decomandate, mazepa, 
imbunatatit complet, 43.000 
euro negociabil. 0725945942 
(161334)
• Vând apartament 2 decoman-
date, parter, M40, liber, îmbu-
nătăţit modern, parchet, gresie, 
faianţă, uşi, gemuri termopan. 
0742334790. (161487)

• Persoană fizică vând apar-
tament 2 camere decoman-
date zona Micro 19, preţ ne-
gociabil. Telefon 0748114665. 
(161496)

• Vând apartament 2 semi-
dec. T5, Micro 19, 4/4; 77000. 
0751571608. (161714)
• 2 camere parter, M17, după 
16,00. 0744363178. (161722)
• Apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, 27000 euro. 0745673328. 
(161730)
• Vând  apartament Mic.19, ca-
păt troleu. 0754727642 (161842)
• Apartament la curte, str. 
Grădina Veche 11, 22000 
euro. Telefon 0236424232, 
0771581732, 0770650761. 
(161920)
• Vând apartament 2 came-
re, semidecomandat, urgent. 
0763627987, 0766301451. 
(161930)
• 2 semidecomandate, Mazepa 
I, et.3/4, amenajat modern, 
34500E. 0751899588. (162018)

• Proprietar, apartament 2 came-
re, et.4/4, ultraîmbunătăţit, Sid. 
Vest. Merită văzut. 0740162395. 
(161272)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament situat pe fa-
leza Dunarii, 98 mp patrati, mo-
bilat si utilat lux. Detalii la tele-
fon 0730 999 819 (159000)
• Vand apartamente noi, 1 si 
3 camere. Posibilitate rate. 
Telefon 0744589900 (159339)
• Vând apartament 3 came-
re mobilat, et.1, bloc Privilej, 
66000E. 0755273600. (159855)
• Vând apartament 3 camere, 
et.1, Ţiglina 1, centrală termică, 
termopane, izolat termic. Preţ 
33500E (150000 lei). Telefon 
0729946749. (160134)
• Vând apartament 3 camere, 
decomandat, Centru, CT, AC, 
mobilat şi utilat. 45000 euro. 
0743995500. (160665)
• 3 decomandate, icfrimu, imbu-
natatit, 42.000 euro.0725945942 
(161335)
• 3 decomandate, micro 
20, etaj 2, simplu, 160.000 
lei.0725945942 (161336)
• Vând apartament 3 camere, 
p/4, conf.1, 2 băi, îmbunătă-
ţit+ intabulat. Preţ negociabil. 
0729404641. (161467)
• Vând apartament Traian Nord+ 
teren. 0741560549. (161596)
• Persoană fizică vând apar-
tament 3 camere în Centru. 
0722248191, 0753112169. 
(161818)
• Vând/ schimb 3 decomandate, 
M20. 0748968786. (161874)
• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Ţiglina 2, 
bl.C12, zonă centrala telefonică 
Doja, etaj 2/4, suprafaţă utilă 
66 mp, îmbunătăţiri, complet 
mobilat şi utilat- 55000 euro. 
Accept şi variante credit. Telefon 
0733934900. (161892)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, et.2/6, 
100 mp, Baia Comunală. 
0744585655. (160505)
• Vând apartament nou 4 ca-
mere, 119 mp, et.6/8, strada 
Siderurgiştilor, bloc Vega- 
Kaufland, utilat şi mobilat, preţ 
97000E, negociabil. Telefon 
0753378518. (161593)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, 1 cameră; 
Ţiglina 1 sau 2. Tel. 0757059824, 
0744232781 (161402)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (160698)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb casă vacan-
ţă Soveja, renovată full 2014. 
0744518313. (158311)
• Vând casă zonă centrală, 
suprafaţă de 1300 mp. Tel. 
0720569490, 0753574868. 
(159319)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)
• Vând casă, teren, Deltă- sat 
Gorgova- Tulcea, 2000 mp. 
0745575995. (160033)

• Vilă Galaţi, teren 1250 mp, SC 
280mp, P+1, 6 camere, 2 băi, 2 
bucătării, garaj etc. Negociabil, 
variante. 0744321269. (160369)
• Vând urgent casă zonă cen-
trală. 0754805030. (160586)
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (160707)
• Vând casă Piaţa Centrală. 
Telefon 0745782226. (160812)
• Vând casă, Lozoveni (350 mp), 
5 camere+ anexe, curte. Tel. 
0761814109. (160815)
• Vând casă 300 mp zonă bună. 
0336416716. (161240)
• Vând casă Port sau schimb cu 
apartament 2 camere+ dife-
renţă. 70000E negociabil. Tel. 
0746648978. (161348)
• Vând casă Folteşti, 100 mp 
construiţi, 3000 mp curte cu vie 
nouă+ livadă, recent renova-
tă, apă curentă, CT, sau schimb 
cu apartament. 0746585467. 
(161391)

• Casă 2 corpuri, 4 camere, 
2 băi, 1 hol, parchet, G+F, 
gaze, CT+ şemineuri, apă 
caldă, panouri solare, ener-
gie fotovoltaică şi eoliană 
220W. 55000E, negociabil. 
0755527803. (161434)

• Vând casă Independenţa, la 
centru, 6 camere, 2 băi, bucătă-
rie, garaj, terasă, suprafaţă teren 
2000 mp, utilităţi, îmbunătăţiri. 
0746776780. (161464)
• Vând casă mobilată, cu baie, 
teren 2200 mp, Fundeni. Preţ 
avantajos. 0744421804. (161476)
• Vând casă Zaclău sau schimb 
cu apartament o cameră. 
0756466551. (161644)
• Vând teren+ casă nouă 4200 
mp Coteşti, Vrancea. Telefon 
0741021891. (161771)
• Vând casă cu etaj la gata, lo-
calitate Vânători, SC 160 mp, 
toate utilităţile, 45000E. Telefon 
0740005423. (161797)
• Vând casă la roşu cu utilităţi 
DN 26, comuna Şiviţa. Telefon 
0745371594, 0742048177. 
(161815)

• Vând casă (50 mp) cu te-
renul aferent (130 mp), în 
Galaţi, zona restaurant „Cina”. 
Telefon 0745753811. (161950)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut urgent gazdă. Relaţii la 
telefon 0741248047. (162002)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (159969)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament, mobilat/ nemobi-
lat. 0746.549.162. (160716)
• Primesc în gazdă fete. Telefon 
0236467025, 0756632527. 
(160971)
• Primesc în gazdă 1-2 eleve. Tel. 
0745338112. (161397)
• Primesc în gazdă două fete. 
0749367479, 0236310647. 
(161427)
• Închiriez 2 elevi, locuiesc 
pe lângă Liceul Dunărea şi 
Liceul Economic. 0758330372. 
(161547)
• Primesc in gazda doua eleve.
Tel 0336884268 (161570)
• Închiriez cameră mobilată şi 
utilată, la o elevă sau studentă, 
zonă centrală. Tel. 0721249987. 
(161600)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi, eleve- 
studente. Condiţii deosebite. 
0743458600. (161676)
• Primesc în gazdă o fată, în-
tr-o cameră decomandată, în 
Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0740033452. (161680)

• Primesc în gazdă elevă, stu-
dentă, Mazepa. 0236463175. 
(161683)
• P.F. închiriez 2 decomandate, 
Mazepa 1, centrală termică, AC, 
mobilat, utilat, bloc Pin 3, et.4. 
0734050511. (161690)
• Închiriez apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter. Telefon 
0744224279. (161775)
• Primesc în gazdă doi bă-
ieţi, adresa 24 Ianuarie, nr.28. 
(161802)
• 3 camere, mobilat, utilat, 
Mazepa 2. 0722147176. (161830)
• Ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere Mazepa. Telefon 
0722379851. (161837)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, de 
preferat persoană juridică. 
0747155044. (161844)
• 1 cameră, parter, M20, mobilat, 
utilat. 0742895331. (161893)
• Mansardă Mazepa mobilat, 
utilat, centrală, AC în regim 
hotelier pe 1 lună sau 2 luni. 
0742895331. (161894)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
I (BR1A), mobilat, utilat, CT,TP, 
G+F, izolaţie exterioară, 280E. 
0744472469. (161903)
• Primesc în gazdă o doamnă, 
studentă, elevă. 0753573888, 
0722619336. (161913)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente nemobilate bloc 
nou 0722245260 (161915)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru. Telefon 0744779364. 
(161953)
• Închiriez apartament 1 came-
ră- posibil privatizare. Telefon 
0752540037. (161984)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale
• ÎNCHIRIEZ HALĂ, 
SUPRAFAŢĂ 310 MP+ BIROURI 
150 MP, B-DUL G.COŞBUC. 
TEL. 0744277081. (160221)

• Hală 400 mp, construcţie nouă. 
Telefon 0749591526. (161026)

• Ofer spre închiriere spa-
ţiu comercial dotat, central. 
0757426788. (161141)
• Închiriez birouri şi spaţii depo-
zitare: 20-100 mp, toate utilităţi-
le. 0745549968. (161595)

• Închiriez spaţiu 60 mp, 
Centru, amenajat bar. Telefon 
0744779364. (161752)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren M.Kogălniceanu, 
acte la zi, intravilan, la şosea. 
0743066035. (160121)

• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ ne-
gociabil. 0767715546. (161201)
• Vând lac piscicol localita-
ea Pitulaţi, judeţul Brăila. 
0745416816. (161232)
• Vând teren 500 mp zona Sat 
Costi sau schimb imobiliar/ 
auto. 0752118567. (161387)
• Vând 2000 mp teren în Barboşi, 
cu vie, pomi fructiferi, casă lo-
cuibilă, utilităţi. Preţ 28000 euro 
negociabil. Tel. 0723493252. 
(161403)
• Vând 5780 mp în Vânători, 
cu utilităţi. Se poate lotiza în 
parcele de 500 mp sau 1000 
mp, cu dimensiunile 24x21, re-
spectiv 24x42. 8 euro/ mp. Tel. 
0742143165. (161409)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat 
Costi. 0749466018. (161473)
• Vând teren intravilan în comu-
na H.Conachi, 2200 mp cu toate 
utilităţile la limita proprietăţii. 
Pentru mai multe detalii sunaţi 
la 0743284584. (161485)
• Vând teren 500 mp, carti-
er exclusivist lângă club Viva, 
Arcaşilor. 0722314354. (161615)
• Vând arabil 4000 mp Sat 
Costi, 2 E/mp. Tel. 0742193596. 
(161741)
• Teren Vânători 3400 mp ne-
gociabil. Telefon 0723500628. 
(161869)
• Vând teren intravilan 2000 
mp, la stradă com. Cudalbi, jud. 
Galaţi. 0745079494. (161927)
• Teren construcţii cu apă, elec-
tricitate în apropiere, carte 
funciară, plan parcelar 1,24 ha 
zonă Tg.Bujor, 1,34 ha Şendreni. 
0746430021. (161979)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (160590)

• Societate vinde bar cu te-
rasă, (afacere), concesiune, 
aştept oferte. 0755689163. 
(161582)

• Vând chioşc teren proprietate, 
vad excelent, staţie bus. Telefon 
0745519675. (161598)

• Vând sau schimb avantajos 
minifermă animale. Telefon 
0754853670. (161648)

• Vând foarte avantajos şi ur-
gent fast food/ shaormerie 
FUNCŢIONALĂ, zona General. 
0740427963. (161691)

• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. 
Telefon 0745594761. (161747)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751490542. (158878)

• Societate comercială angajez 
şofer cat.B. Cunoştinţele me-
canice constituie un avantaj. 
Salariu motivant. CV-urile se 
primesc pe adresa de email: le-
nus4lenus@yahoo.com. Relaţii 
telefon 0772264865. (159663)

• Vânzătoare magazin mixt. 
Salariu motivant. Telefon 
0756494812. (159830)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi mun-
citor spălat vase. Salariu moti-
vant. CV-urile, la sediul firmei. 
(160063)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe 
angajari@elbo.ro (160124)
• SC Katy SRL angajează ingi-
neri, maiştri pentru coordona-
rea lucrărilor de construcţii şi 
amenajări interioare în Arcelor 
Mittal Galaţi. Relaţii: vis-a-vis de 
Autogară, katy_construct@ya-
hoo.com (160212)
• Terra Fortuna angajează cir-
cularist şi tâmplar pal. Detalii la 
0762202524. (160294)

• CLST Galati organizeaza con-
curs, in data de 05.10.2015, pen-
tru ocuparea postului vacant 
de pedagog, in domeniul asis-
tentei sociale. Conditii de par-
ticipare: studii superioare uma-
niste; specializari in domeniul 
asistentei sociale; modul psiho-
pedagogic. Relatii detaliate: la 
sediul institutiei publice din str. 
ZIMBRULUI nr. 5, tel. 0236. 334 
330. (160429)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, un patiser şi şofer 
cat.B. 0755763120. (160560)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar program non-stop. 
Telefon 0722762743. (160610)
• Magazin alimentar anga-
jăm vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon 
0788600309. (160612)
• Angajez recepţioneră sală fit-
ness. 0752.960.301. (160693)

• Hotel Corneliuss anga-
jează personal calificat 
(bucătar, ospătar, came-
ristă). Telefon 0749278177. 
(160695)

• Restaurant Teatris anga-
jează ospătari, bucătari, bar-
mani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (160720)

• Angajez spălători auto cu 
sau fără experienţă. Salariul 
plus bonuri masa. 0756131049 
(160750)
• SC Galaterm SRL angajează su-
dor autogen, instalator, zugrav, 
zidar, electrician, şofer aprovi-
zionare, inginer construcţii. Tel. 
0371407877. (160783)

• SC Ozicon SRL angajea-
ză muncitori construcţii. Tel. 
0236470015, 0722251746. 
(160786)
• DIEGO ANGAJEAZĂ 
CROITOREASĂ PENTRU 
PERDELE+ DRAPERII 
COMANDĂ. EXPERIENŢĂ. 
SALARIU FIX, MOTIVANT+ 
COMISION VÂNZĂRI. 
0722292519. (160805)

Club
Fratelli
Gala i

Rela ii la 0732520530
pentru mai multe detalii 

OSP TARI i PICOLO
cu experien

angajeaz

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi măcelar, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0752968708. 
(160824)

• Societate comercială de 
producţie angajează electri-
cian/ maistru cu experienţă 
în acţionări- automatizări. CV 
la office@fierctc.ro sau la se-
diul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4. Telefon 
0236449900. (160866)

• Angajez vulcanizator cu 
sau fără experienţă. Telefon 
0746199700, 0722595989, 
0236321810. (160914)

• Angajez cofetar cu experi-
enţă. Salariul de la 1200 lei. 
0745540029. (160930)

• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII. SALARIU 
ATRACTIV. 0753956797. (161028)
• Caut doamnă serioasă pen-
tru îngrijire bătrână imobiliza-
tă la pat. Rog seriozitate. Zonă 
Ţiglina I. Telefon 0752220264, 
0752402766. (161094)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

 
COMPLEX AVICOLA ŞIVIŢA,  

DN 26, COMUNA ŞIVIŢA,  
4,5 HA, TEREN PROPRIETATE, 

DIN CARE 10.000 MP HALE.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• TMUCB SA Bucureşti anga-
jează urgent sudori şi lăcătuşi- 
puncte de lucru: Iaşi, Oradea, 
Popeşti Leordeni. Se acordă 
cazare şi masă pentru perso-
nalul nelocalnic. Detalii la tele-
fon 0213171060- Dep. Resurse 
Umane sau CV la fax 0213129542 
sau email: office@tmucb.com 
(161109)

• Angajez şoferi transport per-
soane, cu atestat şi experienţă. 
Telefon 0740167481. (161134)
• Restaurant Corso angajea-
ză bucătari, ajutor bucătari, 
barmani, ospătari. Relaţii 
0752209862. (161142)

• Societate angajează: lăcătuşi 
conf. metalice şi sudori MIG-
MAG, cu experienţă. CV-urile 
se depun pe email: procent.
office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (161143)

• Restaurant angajează ajutor de 
bucătar şi lucrător în bucătărie 
cu experienţă. CV-urile se de-
pun la adresa: str. Domnească 
nr.100 sau la office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (161144)

• Restaurant Tapas angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0743420648. (161158)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează: - agent intervenţie 
şofer, cu experienţă pe maşină 
de intervenţie rapidă; - absol-
vent 2015 având cunoştinţe într-
unul din domeniile: comunicaţii, 
automatizări, IT; - inginer/ teh-
nician în domeniul sistemelor 
de alarmă; - agent marketing. 
Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755 050470. Curriculum vitae 
pe adresa office@alfasecurity.
ro. (161165)
• Caut persoană pentru finisa-
re după renovare garsonieră, 
Ţiglina. 0742583975. (161187)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0749190111, 0743960059. 
(161251)
• SOCIETATE TRANSPORT MARFA 
INTERN SI INTERNATIONAL 
ANGAJAM SOFERI CATEG C E, 
CU EXPERIENTA. RELATII LA 
0744559771 (161256)

• Sc angajeaza sofer profesionist 
B, C, E.Cv-urile la sediul firmei, 
str. Traian nr.446. 0731.840.532 
(161276)

• Sc angajeaza muncitori necali-
ficati pentru lucrari de curatenie 
pe platforma Arcelor Mittal.Cv- 
urile se depun la sediu firmei, 
str. Traian 446.0731.359.567 
(161277)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 
0755285306. (161297)
• Angajez brutar - patiser cu sau 
fara experienta. 0721286833 
(161300)
• Angajăm brutar. Telefon 
0236311905. (161304)

• Societate angajează zidari, 
zugravi, hidroizolatori. Telefon 
0740034287. (161318)

• Angajăm mecanic auto. Tel. 
0745183008. (161342)

• Angajez 2 persoane cu experi-
enţă în domeniu fast food, piz-
zerie. Telefon 0236312636, str. 
Alex. Cernat nr.26. (161375)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, vop-
sitor la SC Demcar 2000. Salariu 
atractiv. Tel. 0737773888. 
(161381)

• Angajez ospătăriţe bar-
maniţe restaurant- pizzerie. 
0749774123. (161396)

• SC angajează sudori electrici 
cu experienţă pentru repara-
ţii barje. Telefon 0753112385. 
(161417)

• STUDIO LADY C angajează mo-
dele, vârsta minim 18 ani, nivel 
mediu limba engleză, motivată 
şi serioasă. La noi primeşti res-
pectul, corectitudinea şi discre-
ţia de care ai nevoie. Un studio 
care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comi-
sion garantat, şedinţe foto pro-
fesionale. Dacă cauţi un astfel 
de job, alătură-te echipei noas-
tre. 0729591499, email: ladyc.
studio@gmail.com (161421)
• Societate comercială anga-
jează: tranşatori carne pasă-
re, vânzătoare raion carne 
pasăre. Telefon 0743040112. 
(161437)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii hale, să cunoască desen teh-
nic, cu experienţă; sudori elec-
tric- salariu motivnat; muncitori 
necalificaţi. Telefon 0755845615, 
0752574257. (161438)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0755606673. Urgent. (161443)
• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0741209920. (161455)
• Dau spre închiriere post ma-
nichiură şi post coafor (100E). 
Telefon 0726677298. (161465)

• Service autorizat angajează 
recepţioner service. CV-urile 
se trimit la adresa de email: 
service@autouniversal.ro 
(161469)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236412560. 
(161471)

• Reprezentanţă auto anga-
jează tinichiu, vopsitor sau 
echipă vopsitor+ pregătitor 
auto. Telefon 0236412560. 
(161472)

• BGS Divizia de Securitate 
angajează agenţi securita-
te şi intervenţii, cu atestat şi 
permis conducere. CV-urile 
se depun la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci 189, bl.N4, 
sc.3, parter sau pe email: offi-
ce.galati@bgs.ro (161484)

• SC Moldovulcan SA, anga-
jează. buldoexcavatorist cu 
permis categoria B si meca-
nic utilaje pentru excavator. 
Relaţii la tel. 0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6. 
la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (161506)

• Angajez pizzar şi ajutor pizzar. 
Telefon 0745305792. (161516)

• Angajez bucătăreasă cu 
experienţă. 0741755757. 
(161518)

• SC FIROGAL SRL angajeaza 
operator utilaje - buldozer, 
excavator, buldoexcavator, 
greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (161523)
• Angajez şofer TIR, cu experi-
enţă pentru transport interna-
ţional de marfă, pe ruta Italia- 
Franţa. Tel. 0746690802 sau 
00393887969793. (161528)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0756296641. (161540)

• Angajez sudor autogen in-
stalaţii gaze. Salariu moti-
vant. Telefon 0720006215. 
(161559)

• SC CITADINA 98 SA, încadrea-
ză de urgenţă conducător auto 
pentru autobetonieră Mercedes. 
CV-urile pot fi depuse la sediul 
firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, 
bloc PS1B, scara 4, sau pe email: 
office@citadina98.ro. Relaţii la 
telefon 0743036541. (161565)
• Centrul de Dispozitive 
Medicale- ORTOPEDICA anga-
jează asistent vânzări. Cerinţe: 
experienţa în vânzări. Şcoala 
postliceala în domeniul sani-
tar constituie avantaj. CV-urile 
vor fi trimise la adresa de mail: 
dana.tudorache@ortopedica.
ro. Relaţii la tel 0726.696.464 
(161567)
• Angajez tubulatori navali cu 
experienţă pentru muncă în 
străinătate. Telefon 0744700750. 
(161573)
• Magazin mixt angajăm vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0749543979, 0744825680, zona 
Centru- Port. (161575)
• Angajez barmaniţă. 0741742826, 
0741607905. (161580)
• Angajez personal vulca-
nizare auto, cu experienţă. 
Relaţii telefon 0747631921, 
0755890723. (161584)
• Angajez barmaniţă, cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 
0747631921, 0755890723. 
(161585)
• AKTIVA FOOD CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA FEMEI 
PENTRU MUNCA IN GERMANIA 
IN DOMENIUL PROCESARII 
PRODUSELOR SI PREPARATELOR 
DIN CARNE. Contact 0726100715 
(161590)

• Pentru străinătate angajăm: 
tâmplari navali, tinichigii 
inox, navali; aer condiţionat 
navali, profesionişti turnat 
şapă şi placat gresie, naval; 
vopsitori navali, finisori na-
vali, mochetari navali. Telefon 
0733695101. (161591)

• SC angajează patiseri şi mo-
delatori covrigi. Relaţii telefon 
0743419753, în intervalul orelor 
10,00-16,00. (161594)
• Angajez vânzătoare bar. 
Telefon 0747830046. (161599)

• Hotel Alex angajează re-
cepţioneră. Cerinţe: limbă 
engleză, calculator. Telefon 
0729500556. (161603)

• ANGAJEZ BRUTAR, 
PATISER, COFETAR, VÂN
ZĂTOR. ASIGURĂM SALA
RIU, CONDIŢII ATRACTIVE. 
0729881701 (161605)

• Angajez muncitor califi-
cat+ necalificat panificaţie. 
0729881701 (161606)

• Cafe- bar angajează barman şi 
ospătăriţe. Telefon 0755432561. 
(161611)

• UNION JACK PUB anga-
jează barmani, ospătari. 
0746168242, 10.00-16.00. 
(161621)

• UNION JACK PUB angajea-
ză bucătari, ajutor bucătari, 
cu experienţă. 0746168242, 
10.00-16.00. (161622)

• Închiriez post manichiu-
ră pedichiură, frizer şi cos-
metică. Avantajos. Telefon 
0729769436. (161635)

• SC Progres Distribuţie angajăm 
şofer categoria C pentru dis-
tribuţie bere. Salariul atractiv. 
Relaţii la 0756116508. (161645)

• SC angajează lăcătuşi 
cu experienţă pentru 
Şantierul Naval Galaţi. 
Telefon 0725028616. 
(161658)

• Brutărie angajăm şofer distri-
buţie. 0236311905. (161665)
• Restaurant angajează ajutor de 
ospătar (fete şi băieţi). Salariul 
atractiv şi la timp. 0745084880. 
(161671)
• Angajez bucătari, ospătari cu 
experienţă; şofer, muncitoare 
spălat vase, ajutor de bucătar 
calificat, vânzătoare la grătar cu 
mici. 0758628329. (161687)
• Caut persoană serioasă pen-
tru îngrijire copil 6 luni. Telefon 
0724380944. (161692)
• RESTAURANT POTCOAVA DE 
AUR ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE AJUTOR 
DE BUCĂTAR, OSPĂTĂRIŢE, 
BARMAN. 0758601659. (161696)

• SC CAUTĂ INSTALATORI 
TERMICE ŞI SANITARE PENTRU 
ANGAJARE/ COLABORARE. 
TEL. 0762005099. (161701)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt îmbrăcăminte şi încălţă-
minte, zona General. Rog serio-
zitate. 0755743861. (161719)
• SC Only One SRL angajează 
lucrători comerciali pentru bar 
fără limită de vârstă. Relaţii tele-
fon 0753021965. (161721)
• Societate Call Center anga-
jează operatori telefonie. Tel. 
0745021021. (161725)
• SC angajează frizeri, mani-
chiuristă- pedichiuristă. Telefon 
0746230161. (161728)
• Super Bingo Metropolis an-
gajează agenţi vânzări stradali 
şi pentru interior. 0758224271, 
0758224008. (161738)
• Restaurant angajează contabil 
gestiune, vechime minim 5 ani. 
CV la office@cozy.ro (161740)
• Societate comercială angajea-
ză agent pază cu permis catego-
ria B. CV-urile se dpeun la sediul 
din strada George Coşbuc, nr.7. 
Telefon 0750200127. (161745)
• Angajez şofer cat. D,D1 pentru 
maxi taxi. Telefon 0744546155. 
(161750)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str.Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZA: 
STIVUITORISTI; SOFERI per-
mis categ C, CE; TRACTORISTI; 
SOFERI MACARAGII. Relatii su-
plimentare, telefon 0236448114. 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.30 - 16.30. (161764)
• Angajez urgent agent imobili-
ar cu sau fara experienta, cv-uri 
pe adresa de email: agentia_ac-
tiv2010@yahoo.com. Telefon 
0725945942 (161765)
• Operator transport angajez şo-
feri maxi taxi cu permis condu-
cere Cat. D1-D şi atestat persoa-
ne. 0755681336, 0753284675, 
0336401352. (161777)
• Societate Electromontaj Bacău, 
angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E cu domiciliul în judeţul 
Galaţi, Brăila, vechime minim 3 
ani, disponibilitate deplasare la 
şantierele din ţară. 0751055081, 
0724054188. (161787)
• Caut bucătăreasă cu experi-
enţă şi experienţă. 0731203412. 
(161799)
• Angajez patiser(ă) part time. 
Tel. 0744494836. (161801)
• SC angajează vânzătoare 
magazin mixt. 0761342980. 
(161807)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755200705. 
(161821)
• Magazin piese auto anga-
jează personal cu experienţă. 
0752396933. (161822)
• Angajez vânzătoare pro-
duse lactate, Piaţa Micro 39. 
0747508841. (161853)
• Restaurant angajează şofer 
cat.B, cu experienţă pentru 
aprovizionare. Relaţii la telefon 
0743469700. (161861)
• Club Fratelli Galaţi angajează 
light designer. Relaţii la telefon 
0735838968. (161863)
• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează reprezentant vânzări, 
cu experienţă. CV la: office@
danieldistributie.ro (161867)
• Corso angajează pizzar. Relaţii 
0752209862 (161870)
• Angajez placatori termosistem 
cu experienţă. Salariu 1700 ron. 
Telefon 0745997689, iacobadri-
anviorel@gmail.com (161871)
• Angajez şofer TIR, în ţară. 
0742531599. (161875)
• Societate comercială an-
gajează şofer cat. C+E pen-
tru Comunitate. 0744431570. 
(161876)
• Societatea Prutul SA angajea-
ză marinar posesor autorizaţie 
de stivuitorist şi şofer profe-
sionist pentru auto vidanjă 
(posesor carnet categoriile 
B+C). CV-urile se pot trimite pe 
mail la personal@prutul.ro, la 
fax 0236460616 sau la sediul 
din strada Ana Ipătescu nr.12. 
(161883)
• Angajăm şofer livrări pizza cu 
experienţă. Telefon 0749654111. 
(161904)
• Angajăm pizzar cu experienţă 
la Cuptor cu Lemne. 0742461812. 
(161905)
• Angajez vulcanizatori auto 
cu experienţă. 0755407111. 
(161917)
• Firmă de pază angajează 
agenţi de pază cu atestat. 
Telefon 0731731310. (161918)
• Restaurantul Royal angajează 
bucătar. Experienţă minim 3 ani. 
Telefon 0722458711. (161921)

• SC ANGAJEZ MUNCITOR 
CARMANGERIE ŞI MĂCELAR 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0768321002 (161938)

• Angajez vânzătoare. 
0745255994. (161954)
• Angajez muncitoare necali-
ficate în domeniul cofetăriei. 
0745255994. (161955)

• Angajez cofetar cu experi-
enţă. 0745540029. (161956)

• FRONTAL SRL piese auto 
import angajează operator 
facturare. CV-uri pe mail: mi-
hai@frontal.ro (161957)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii. 0758111542. (161959)
• Societate de constructii cu se-
diul in Galati, strada Constantin 
Levaditti nr. 27 angajam mun-
citori necalificati (cu depla-
sare in alte localitati) si soferi 
cat. C+D+E cu atestate la zi. 
Informatii puteti obtine de L-V 
la tel 0747041648 sau direct la 
sediu de L-V, intre orele 08.00 - 
16.00. (161973)

• Angajez vânzătoare tarabă 
legume- fructe program fle-
xibil, poate fi şi pensionară. 
Telefon 0743328815. (161986)

• Societate comercială angajea-
ză un responsabil RSVTI şi SSM 
la punctul de lucru din Arcelor 
Mittal. Telefon 0723317930. 
(161990)
• Restaurant pizzerie, patiserie 
caută personal în vederea an-
gajării pe funcţia de bucătar şi 
patiser cu experienţă. Salariu 
motivant. Relaţii la telefon 
0731116994. (161991)

• SC angajează urgent lă-
cătuşi construcţii navale, 
sudori CO2 autorizaţi pen-
tru S.N. Constanţa şi Italia 
(din 01.11.2015). Telefon 
0749207325. Se oferă: caza-
re, masă, salariu negociabil 
funcţe de proba de lucru. 
(161993)

• Angajez coafeză şi mani-
chiuristă. Telefon 0748855413. 
(161994)
• SC Cuztrans SRL angajează 
şoferi tir transport intern şi in-
ternaţional şi basculă articulată. 
0756721656. (161995)

• Societate de construcţii 
angajează zidari, faianţari, 
mozaicari. Rog seriozita-
te. Telefon 0753062708. 
(161996)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, 
angajează: -LABORANT 
CEREALE; -AGENT VÂNZĂRI; 
-MUNCITORI NECALIFICATI. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte cu CV-ul la sediul firmei 
din str. Ştefan cel Mare nr.9 sau 
să trimită CV la e-mail:office@
combavipor.ro. Relaţii la tel: 
0755055273. (161999)
• Societate comerciala anga-
jeaza: sudori, lacatusi mecanici, 
electricieni si instalatori indus-
triali. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor adu-
ce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (162001)
• SC ANGAJEAZA COND AUTO 
CAT C CU ATESTAT ADR PENTRU 
DISTRIBUTIE. PROGRAM L- V. 
REL 0742177104. (162007)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA PERSONAL CU 
EXPERIENTA: FIERAR, DULGHER, 
ZIDAR, SUDOR, NECALIFICATI. 
RELATII LA 0766475543 SI 
0762651221. (162010)
• Angajăm vânzătoare. 
0753505685 (162015)

• SC BBQ House angajea-
ză personal fast-food. 
0748711990. (162016)

Cereri  
de Serviciu

• Psiholog, specializare consilie-
re psihologică şi educaţională, 
solicit angajare. 0754528723. 
(160643)
• Îngrijesc o bătrână sau copil. 
0755236874. (161267)
• Tehnician constructor experi-
enţă construcţii căi ferate, dru-
muri şi poduri cu vechime 24 ani, 
solicit angajare. 0730786961, 
0751913254. (161966)

Vânzări  
Auto

• Vând Fiat 500 C (decapota-
bil), zero km. Tel. 0740877141 
(161684)

• Vând Skoda Fabia 2011. 
0742597315. (161865)
• Vând Matiz stare bună. 
0746430021. (161980)
• Vând remorcă înmatricu-
lată acoperită. 0756105037, 
0742058033. (161992)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(161864)

Vânzări  
Electronice

• URGENT VAND NOKIA 630 
LUMIA, DUAL SIM, MICROSDHC 
32GB CLASA 10, FOLIE STICLA 
PROTECTIE ECRAN, CU FACTURA 
SI GARANTIE. DORESC MAXIMA 
SERIOZITATE. (162012)

Vânzări  
Diverse

• Vând betonieră. 0721253641. 
(160564)
• Vând struguri de vin la lădiţe 
de plastic, transport gratuit!!! 
0746808051. (160601)
• Donez loc de veci cimitirul 
„Eternitatea” lângă Eroii Români. 
Telefon 0744398556. (160792)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. 
Tel. 0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din produc-
tie proprie. Tel. 0745/258096. 
(160851)
• Vând loc de veci cimi-
tir „Eternitatea”, Gl. Telefon 
0723954617. (161445)
• 2 locuri veci cimitir Sfântul 
Lazăr. 0762773566. (161613)
• Vând mobilă dormitor, pat 
sufragerie, frigider, colţar bu-
cătărie şi masă. 0743796992. 
(161614)
• Vând teasc şi zdrobitor de 
struguri. Telefon 0747037769. 
(161641)
• Donez loc veci cimitir „Sf. 
Lazăr”. Tel. 0755746477. (161746)
• Vând cadă vinificaţie, presă, bu-
toaie lemn. Telefon 0751811034. 
(161774)
• Vând urgent set de oale inox, 
cu capace termostat, marca 
Solinger, la preţ convenabil. 
Telefon 0746633332. (161779)
• Vând butoi salcâm 500 l Bereşti. 
0743959643. (161789)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Societate comercială an-
gajează paznici. Telefon 
0745116682.

Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări  
Diverse

• Vând cărucior, handicapat. Tel. 
0755164746. (161793)
• Vând 2 locuri veci la intrarea 
cimitir Ştefan cel Mare. Tel. 
0758355965. (161794)
• Vând rostopască uscată şti-
inţific- cantitate mare. Telefon 
0756532782. (161808)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând porumb producţia 2014. 
0757307294. (161902)
• Vând calorifer aluminiu, 10 
elemenţi, 150 lei negociabil. 
0742583975 (161925)
• Vând loc veci „Sf. Lazăr”. 
0771087742. (161958)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 
5 mp. Telefon 0743386009. 
(162003)
• Vând zdrobitor struguri, bu-
toi 300 kg, 200 lei. 0762271849. 
(162005)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorati-
ve. 0740.562.770. (160718)

• Cumpăr calorifere vechi 
pentru recondiţionat. 
0753979492 (161366)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. 0755376554. 
(161367)

Matrimoniale
• Dragii noştri!! V-aţi pregătit 
cămările sufletelor pentru ano-
timpurile friguroase şi mohorâ-
te care vor sosi în curând? V-aţi 
gândit a câta toamnă sau iarnă 
au trecut de când sunteţi sin-
guri? Suntem aici să vă ajutăm!! 
Haideţi să facem să funcţioneze 
pentru confortul dumneavoas-
tră, această afacere Agenţia 
Matrimonială”Elite Mariage”. 
Vrem să vă împărtăşim ce in-
tenţionăm să facem acum şi în 
viitor!! Ajutaţi-ne să „scoatem în 
faţă” această minunată iniţiati-
vă! Persoanele neserioase sau 
în stare de ebrietate, nu vor fi 
acceptate! Rugăm, sunaţi pen-
tru programare la telefoanele 
0761197402, 0336802138 (între 
orele 11-14), e-mail elitemaria-
ge2015@yahoo.com. Vă aştep-
tăm cu drag! (161453)
• Tânără 39 ani, fără obligaţii, lo-
cuinţă, serviciu, vreau să cunosc 
bărbat, fără obligaţii, relaţii seri-
oase, căsătorie. Rog seriozitate. 
0744938113. (161951)
• Domn, 46 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă 35-45 ani pentru o 
relaţie discretă pentru început. 
Telefon 0752599756. (162004)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, 
AER condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. 
(135714)

• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(155466)

• Execut puţuri forate, denisi-
pări. 0742196408, 0760940495. 
(159294)
• Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări, 
rigips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (159815)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(160187)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (160188)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (160595)

• Execut puţuri forate. 
0757300765. (160656)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (160833)
• Constructori cu experienţă exe-
cutăm cofraje şi armături pen-
tru betoane. Tel. 0748760035. 
(160900)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(160922)
• Montăm, şlefuim, recondi-
ţionăm parchet lemn masiv. 
Utilaje profesionale KunzleTasin. 
0742703584. (161200)
• Executăm amenajări interioa-
re (gresie, faianţă, tencuieli, ri-
gips, zugrăveli); lucrări exterior; 
construcţii case. 0745965872. 
(161207)
• Electrian autorizat execut in-
stalaţii şi reparaţii. 0761690311 
(161241)
• Construim, curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri, rigips, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, faianţări, şape. 
0754309681. (161349)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (161429)
• Execut coloane apă individu-
ale şi zugrăveli. 0753806772, 
0742558182. (161563)
• Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, rigips, parchet. 
0744291422. (161727)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(161743)

• Executăm zugrăveli, pla-
cări, faianţă, rigips, polistiren. 
0743759437. (161935)
• Curăţăm, zidim, coşuri fum, 
sobe teracotă, cuptoare. 
0726835985. (161974)
• Hidroizolaţii termosudabi-
le, scurgeri pluviale, uluce, 
aruncătoare, învelitori, lindab. 
0726835985. (161975)
• Montăm boilere, calorifere, 
cabine, centrale duş, reno-
văm căzi, sifoane pardoselaă. 
0726835985. (161976)
• Montăm parchet, lambriu, 
casete siguranţe electrice, uşi 
metalice, mobilier baie, bucă-
tărie, măşti rigips. 0726835985. 
(161977)
• SC Bogdanos Construct SRL, 
construiesc case, fundaţii, zidă-
rii, finisaje la preţuri avantajoase. 
Telefon 0753505685. (162013)
• Meseriaşi particulari executăm 
ieftin şi repede zugrăveli, tencu-
ieli, gresie, faianţă. 0753505685. 
(162014)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (161000)

Licitaţii

• Primaria Schela organizea-
za licitatie publica in data de 
29.09.2015, ora 09.00, in vede-
rea inchirierii unei suprafete de 
150 mp teren, situata in T11/1, 
P 73/5/80/1, lot 2, proprietate 
a comunei. Pretul de pornire 
la licitatie este de 450 euro/
an. Ofertele se depun la sediul 
Primariei Schela pana la data de 
29.09.2015, ora 08.30. Relatii la 
tel. 0236-828100. (161985)

Meditaţii
• Învăţătoare, gradul I, cu o bo-
gată experienţă, asigur supra-
vegherea temelor sau acord 
meditaţii elevilor din clasele I-IV 
la domiciliul acestora. Telefon 
0744178152. (161468)

Pierderi
• Pierdut ştampilă Casa de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi 2. 
Se declară nulă. (161924)
• Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Răuţă 
Mirela. Se declară nule. (161931)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în 
comuna Banca, judeţul Vaslui, 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de ob-
ţinere a Autorizaţiei integrate 
de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii prevăzută în Anexa 
nr.1 a Legii nr. 278/2013 în cate-
goria 6.6. creşterea intensivă a 
păsărilor de curte şi a porcilor, 
cu capacităţi de peste: a)40.000 
de locuri pentru păsări de cur-
te, desfşurată în localitatea 
Movileni, comuna Movileni, ju-
deţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra me-
diului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia integrată 
de mediu pot fi consultate zil-
nic, de luni până joi între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30, la sediul APM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris, la sediul APM 
Galaţi. (160417)
• SC Brisegroup SRL anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire cale ferată 
industrială” propus a fi realizat 
în mun. Galaţi, str. Port Bazinul 
Nou- Teren portuar şi Zona 
Liberă, T213, P1009/2/2, lot 2, ju-
deţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 
sediul SC Brisegroup SRL, cu se-
diul în Constanţa, str. Străjerului 
nr.24, judeţul Constanţa, în zi-
lele de luni până joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi. (161933)

• S.C.”INSTALSHIP STEELWORK” 
SRL Galati anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Hala 
de productie si birouri firma” 
propus a fi amplasat in mun. 
Galati, str.Marinei, nr.5A, judetul 
Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galati, din mun.
Galati, str. Regimentul 11 Şiret, 
nr. 2 si la sediul S.C.”INSTALSHIP 
STEELWORK” SRL din comuna 
Vanatori, str.Soimului, nr.5 de 
luni pana joi, intre orele 08.30-
16.00 si vineri, între orele 08,30-
13,30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati, str.Regimentul 11 Siret, 
nr. 2. (161987)

Diverse 
Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii, 
scoate argintul viu, dezleagă 
farmece, blesteme. Are planta 
iubirii. 0742607341, 0755374407. 
(161341)

• Aurica vindecă boli, dezleagă 
farmece, împacă căsnicii destră-
mate, dezleagă cununii legate. 
Rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412. 
(161798)

Decese

• Asistentul principal 
Tofan, autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. 
(160791)

• Enoriaşii Bisericii „Sf. Spiridon” 
transmit condoleanţe preotului 
paroh Vasile Mogoş la trecerea 
în veşnicie a mamei sfinţiei sale. 
(161932)

• Soţul, copiii, nurorile şi 
nepoţii cu durere în suflet 
anunţă dispariţia fulgerătoa-
re a bunei lor soţii şi mame 
POSTELNICU VERONICA, 
60 ani. Nu te vom uita nici-
odată. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, ora 12.30 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
(161939)

• Familiile Morozan şi Harţan 
regretă dispariţia celei care 
a fost un om desosebit 
POSTELNICU VERONICA. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (161941)

• Suntem alături de preotul nos-
tru, Vasile Mogoş, îndurerat de 
decesul mamei sale. Dumnezeu 
să o aşeze în rândul celor drepţi. 
Sincere condoleanţe întregii fa-
milii. Fam. ing. Totolici Vasile şi 
Torica (161947)

• Colectivul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi este ală-
turi de colega noastră Corina 
Burciu în momentele grele 
pricinuite de pierderea so-
crului. Dumnezeu să-l ierte! 
(161948)

• Profund îndureraţi sora şi 
cumnatul regretă dispari-
ţia fulgerătoare a fratelui şi 
cumnatului CSORVASI MIHAI 
DĂNUŢ, 43 ani. Regrete eter-
ne şi Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (161964)

• Cu durere în suflet anunţ 
încetarea din viaţă a scum-
pului soţ şi fiu CSORVASI 
MIHAI DĂNUŢ, 43 ani, prea 
devreme a plecat dintre 
noi. Mama Georgeta şi soţia 
Mariana. Dumnezeu să-l ier-
te! (161965)

• Familia anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a dra-
gei lor ALEXANDRU REASILVIA. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 15 septembrie 2015, la ora 
12.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Slujba va avea loc la Biserica 
„Adormirea Maicii Domnului” 
aflată în incinta cimitirului. Fiica 
şi nepotul. Dumnezeu s-o odih-
nească! (161997)

• Profund îndureraţi, ne luăm 
adio de la naşa noastră dra-
gă, ALEXANDRU REASILVIA. 
Transmitem sincere condolean-
ţe fiicei şi nepotului. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. 
Ţuicu Avram şi Emil. (161998)

Comemorări

 

• Recunoştinţă celor ce l-au 
preţuit, respectat şi iubit pe 
ROŞCA IVANCIU MACIU 
(ŢIGĂNEL). Regret nespus 
plecarea ta, îmi lipseşti în fie-
care zi la cafeaua de diminea-
ţă, ne lipseşti la masa de we-

ek-end, în vacanţele noastre. 
Ne-ai lipsit de Crăciun, de 
Paşte, de sărbători, de la ani-
versări, la bucuriile sau neca-
zurile noastre, ale copiilor şi 
ale nepoţilor noştri. Ne lip-
seşti... îmi lipseşti, dar mai 
ales ne lipseşti acum, 13 sep-
tembrie, când am fi sărbăto-
rit aniversarea ta. Soţia 
Cornelia, copiii şi nepoţii 
(161444)

 

• Dureroase aduceri aminte 
la împlinirea 48 ani, respectiv 
25 ani de la plecarea în veşni-
cie a iubiţilor noştri părinţi, 
NICULACHE PETRACHE şi 
ANA. Fiecare clipă a vieţii 
noastre este copleşită de lip-
sa celor care ne-au iubit şi 

ocrotit. Se gândesc la voi co-
piii şi nepoţii, familiile 
Niculache şi Roşca. (161446)

 

• Durere, neuitare şi dor ne-
stins de când Dumnezeu te-a 
luat, lăsând în urmă lacrimi şi 
amintiri. Surorile tale te vor 
plânge câte zile vor mai avea, 
dragul şi în veci neuitatul 
nostru frate, ROŞCA IVANCIU 
(MACIU). Olguţa şi Nina. 
Aşteaptă-ne. (161447)

 

• ASTĂZI SE ÎMPLINESC 40 DE 
ZILE DE LA TRECEREA ÎN NE-
FIINŢĂ A CELUI CARE A FOST 
ŞCHIOPU IONEL. FAMILIA 
CODREANU, TRANSMITE FA-
MILIEI ÎNDURERATE REGRETE 
ETERNE ŞI DUMNEZEU SĂ-L 
ŢINĂ PRINTRE ÎNGERI! 
(161847)

 

• ASTĂZI SE ÎMPLINESC 40 DE 
ZILE DE LA TRECEREA ÎN NE-
FIINŢĂ A CELUI MAI BUN SOŞ, 
TATĂ ŞI BUNIC, ŞCHIOPU 
IONEL. NOI, FAMILIA TE VOM 
PURTA MEREU ÎN INIMILE ŞI 
SUFLETELE NOASTRE. NU TE 
VOM UITA NICIODATĂ ŞI TE 
VOM IUBI MEREU. DUMNEZEU 
SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 
(161850)

 

• ASTĂZI SE ÎMPLINESC 40 DE 
ZILE DE LA TRECEREA ÎN NE-
FIINŢĂ A CELUI CARE A FOST 
ŞEFUL MEU, ŞCHIOPU IONEL. 
CÂND MI-E DOR DE TINE, TE 
GĂSESC ÎN SUFLETUL MEU, 
PENTRU CĂ ACOLO VEI RĂ-
MÂNE PENTRU TOTDEAUNA! 
DUMNEZEU SĂ-L IERTE! 
FLAVIAN. (161852)

 

• După 3 ani, amintirea surorii 
mele, MARIA BEJA, rămâne 
vie şi neştearsă. Dumnezeu 
să-i ocrotească sufletul bun 
în pacea şi liniştea eternă. 
Ioan şi Elena Turcu. (161929)

 

• A trecut 1 an de când a ple-
cat de lângă noi dragul nos-
tru soţ şi tată ŢANU ROMICĂ, 
lăsând în urmă lacrimi, dor şi 
multă tristeţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia 
(161942)

Cursuri

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Mica
Publicitate
Ar

hi
va

 „V
L
“



[AgendA
Sâmbătă - Duminică, 12 - 13 Septembrie 2015

10
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Glume

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

12 - 13 septembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 11 septembrie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: un piept pui 
(cca 500 g), 500 g ciuperci, 500 ml 
smântână, 100 ml lapte, sare, pi-
per, pătrunjel verde.

Mod de preparare: tăiem 
pieptul de pui cubuleţe şi îl rume-
nim uşor în câteva linguri de ulei. Îl 
scoatem pe o farfurie şi îl păstrăm 
la cald. Curăţăm ciupercile, le tă-
iem felii şi le adăugăm în uleiul în 

care am prăjit puiul. Le lăsăm până 
sunt făcute, apoi le scoatem şi le 
păstrăm şi pe ele la cald. În uleiul 
rămas punem două foi de cea-
pă pe care le lăsăm doar cât să-şi 
elibereze aroma apoi le scoatem. 
Adăugăm laptele şi smântâna. 
Dăm într-un clocot apoi adăugăm 
puiul şi ciupercile. Asezonăm cu 
sare şi piper şi mai dăm într-un clo-

cot ca să scadă puţin sosul. Dacă 
doriţi un sos mai gros preparaţi un 
rântaş din două linguri de făină şi 
puţină apă rece şi îl adăugaţi  în 
sos ca să îngroase, apoi lăsaţi încă 
două minute pe foc, având grijă 
să amestecaţi continuu. Garnisim 
cu pătrunjel verde tocat mărunt şi 
servim cu mămăliguţă caldă.

L. A. 

Ciulama de pui cu ciuperci 
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 În grădina Danei (r)
07:25 Comorile Toscanei (s. doc.,) 
08:00 Gala umorului (r)
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Zon@ (2007)
10:30 Post meridian (emis. info.) 
11:00 O dată-n viaţă (div.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Mărturii despre viitor
15:00 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
16:10 Umbrela lui Grégoire  

(fra., com.)
17:50 Istorii de buzunar (emis. info.) - 
18:00 Exclusiv în România 
  (emis. info.)
18:50 TeleEnciclopedia 
  (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  Meteo
21:00 Cu ochii-n 4
22:00 Starea naţiei
23:10 Adevărul adevărat (1998)
01:20 Profesioniştii... (talk show) -  

Cu Eugenia Vodă
02:15 Umbrela lui Gregoire (fr., com.) 

08:00 Cap compas (r)
08:30 A doua emigrare (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Natură şi sănătate  (r)
10:10 Gimnastică Ritmică. 

Campionatele Mondiale
12:00 Burlacii (rom.,  ep. 10)
12:40 5 minute de istorie 
12:50 Cartea cea de toate zilele
13:00 Memorialul durerii (doc.,) 
14:10 Gimnastică Ritmică. 

Campionatele Mondiale
15:50 Un gând despre Enescu
16:10 Gimnastică Ritmică. 

Campionatele Mondiale 
17:50 5 minute de istorie 
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Agenda Festivalului Enescu 2015
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:00 Rugby: Cupa Regelui (live)
22:00 Pelerin (emis. rel.) (r)
22:20 MomentArt
22:30 Festivalul Enescu 2015 (live)
00:40 După 25 de ani. Dreptul la 

memorie. (doc.) (r)
01:40 Muzica e viaţa mea! (div.) (r)
  Prezintă: Iuliana Marciuc

04:20 Lupii (fra., hor. acţ.)
06:00 Cu duzina e mai ieftin!  

(SUA, com.)
07:40 Jesse Stone: Prezumţia  

de nevinovăţie (SUA, f. dr.)
09:10 Labirintul: Evadarea  

(SUA, SF acţ.)
11:05 Gigolo de ocazie (SUA, com.)
12:35 102 Dalmaţieni  

(SUA, com. de fam.)
14:15 Frumoasa şi Bestia  

(fra.-ger., f. rom. avent.)
16:05 Viaţa secretă a lui Walter Mitty 

(SUA, com.)
18:00 Jocul se schimbă  

(SUA, f. dr.)
20:00 Tammy (SUA, com.)
21:40 Labirintul: Evadarea  

(SUA, SF acţ.)
23:35 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 7)
  Ray Donovan
00:35 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 8)
01:05 Exorcismul lui Emily Rose (SUA)
03:05 Jackass prezintă:  

Un bunic nebun (SUA, com.)

05:30 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:15 Kung Fu Panda:  
Legendele Teribilităţii  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 7)

06:35 Kung Fu Panda:  
Legendele Teribilităţii  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 8)

07:00 Ştirile Pro TV  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Divă cu greutate  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 13) 

11:00 Fluke, o minune de căţel  
(SUA, com.)

13:00 Ştirile Pro TV
13:05 El Dorado: Oraşul de aur  

(sua-per., acţiune)
15:00 Eu şi prinţul 4: Vizita regală  

(SUA, com.)
17:00 Campionul  

(can.-SUA, acţiune)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni
20:30 Omul de oţel (SUA, f. fant.acţ.)
23:00 Totul pentru Steve  

(SUA, com.)
01:00 Omul de oţel  

(SUA, f. fant.acţ.) (r)
03:00 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style) (r)

08:05 Trăsniţii  
(s. com., ep. 400) (r)

08:45 Playtech  
(emis. info., sez. 2, ep. 15)

10:00 Jurnalul STV Junior  
(emis. info., ep. 22)

10:30 Click! Poftă bună! 
 (mag. life-style, ep. 15)

11:00 Râzi şi câştigi  
(mag. de div., sez. 1, ep. 32) (r)

11:30 Mondenii (div., sez. 7, ep. 3)
13:00 Constantin 60  

(talk show, ep. 14)
14:00 Aventură periculoasă  

(can., thrill.)
16:00 Extemporal la dirigenţie  

(rom., com.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 33)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 14, ep. 43)
20:30 Batman Forever  

(SUA, f. fantasy)
23:30 Cum stă treaba cu ai mei  

(SUA, com.)
01:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 14, ep. 43) (r)
02:30 Cum stă treaba cu ai mei  

(SUA, com.) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) 

09:00 Majoretele  
(SUA, com.)

11:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

  Prezentatori: Alina Puşcaş, 
Cosmin Seleşi

  Juriu: Ozana Barabancea,  
Andrei Aradis,  
Andreea Bălan,  
Aurelian Temişan 

23:30 Burlăciţa  
(reality show) (r)

02:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

09:15 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

11:30 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov.) (r)

14:00 Visuri muncite  
(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 1)

15:00 Maricruz (mex., ep. 156)
16:00 Maricruz (mex., ep. 157)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 67)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 73)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 74)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 85-86)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 59)
23:00 Disaster Date (SUA, 

 s. reality show, sez. 1, ep. 1)
23:30 Disaster Date (SUA, 

s. reality show, sez. 1, ep. 2)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 67)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv) (r)

05:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă  

(emis. sport) (r)
  Cu: Florentina Opriş
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Arena bucătarilor 
  Cu Chef Cezar
11:30 Gaşca (s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Bianca Ioniţă
13:45 Roata norocului (emis. con.) (r)
  Cu: Adrian Cristea
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Vacanţa Mare:  

Leana s-a întors! (div.)
23:00 Femeia în negru  

(engl.-can.-sue., horror)
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:45 Vacanţa Mare:  

Leana s-a întors! (div.) (r)

07:30 La Măruţă (div.)
08:30 Tinerii justiţiari  

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 5)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 431) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 432) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 433) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 434)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 435)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 436)
12:30 Povestea  

lui Brooke Ellison  
(SUA, f. dr.) (r)

14:30 Nu vrea şi pace!  
(SUA, com. rom.) (r)

16:30 Maestrul deghizărilor  
(SUA, com.) (r)

18:00 Cricket sau nimic  
(ind., f. dr.)

20:30 Dragoste de tată 
(SUA, f. dr.)

22:30 Surorile  
(sua-can.-engl., f. pol.)

00:30 Îngropat în trecut  
(SUA, horror) (r)

02:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Sunteţi indispus din 
cauza problemelor finan-
ciare cu care vă confrun-
taţi de mai mult timp.

Sunteţi hipersensibil 
şi confuz, iar această sta-
re vă împiedică să luaţi 
decizii corecte.

Nu sunteţi în apele 
dumneavoastră pentru 
că nu aţi reuşit să rezol-
vaţi tot ce v-aţi propus.

Nu este indicat să luaţi 
decizii importante pe 
plan profesional şi în afa-
ceri.

Aveţi o controversă cu 
partenerul de viaţă pe 
teme financiare.

În prima parte a week-
endului, s-ar putea să 
aveţi dificultăţi de comu-
nicare cu cei din jur.

Nu este o perioadă 
bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi nici pentru că-
lătorii în interes de afa-
ceri.

V-aţi propus să finali-
zaţi o lucrare importantă, 
care v-ar aduce venituri 
suplimentare.

Se pare că nu aveţi 
spor în nicio activitate, 
deoarece vă lipseşte sim-
ţul practic.

Un eveniment neaş-
teptat din cursul dimine-
ţii vă dă programul peste 
cap.

Se pare că nu sunteţi 
în formă, aşa că vă reco-
mandăm să nu vă asu-
maţi niciun risc.

În prima parte a zilei 
sunteţi cam confuz şi 
aveţi sentimente contra-
dictorii. 

Cernavodă -118 cm -4 cm
Hârşova -14 cm -4 cm
Brăila   52 cm -3 cm

GALAŢI  69 cm staţ.
Isaccea  50 cm -3 cm
Tulcea  46 cm +2 cm

FilmelaTV
12-13 septembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 13 septembrie

pe 12 septembrie...S-a întâmplat

1869 [ Se naşte GHEORGHE 
GH. LONGINESCU (m. 1939), 
chimist, membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN STAMATI (n. 1786), 
poet, prozator, membru fondator 
al Societăţii Academice Române  
(azi Academia Română).

1882 - Se naşte ION 
AGÂRBICEANU (m. 1963), pro-
zator, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză. 

1888 - Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), şansone-
tist, actor francez.

1897 - Se naşte  IRENE JOLIOT-
CURIE (m. 1956), fiziciană, chimis-
tă franceză, laureată, cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1935).

1944 [ Se semnează, la 
Moscova, Convenţia de armis-
tiţiu între România şi Naţiunile 
Unite - reprezentate de URSS, 
prin care România era declara-
tă ţară înfrântă şi se angaja să 
participe la războiul împotriva 
Germaniei şi Ungariei cu cel pu-
ţin 12 divizii de infanterie, împre-
ună cu serviciile tehnice auxili-
are, sub conducerea generală a 
Înaltului Comandament Sovietic 
(Aliat). României îi era impusă 
restabilirea frontierei de stat cu 
URSS din 28 iunie 1940 (adică 
pierdea Basarabia şi Bucovina 
de Nord). Convenţia mai stipula 
că „Guvernele Aliate socotesc 
hotărârea arbitrajului de la Viena 

cu privire la Transilvania ca nulă 
şi neavenită şi sunt de acord 
ca Transilvania (sau cea mai 
mare parte a ei) să fie restituită 
României sub condiţia confirmă-
rii prin “Tratatul de pace”.

[ Se naşte BARRY WHITE 
(n.2003), cântăreţ american de 
muzică soul.

1955 - Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), scrii-
tor german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1929).

1979 - La Şantierul Naval 
Galaţi este lansată la apă pri-
ma platformă autodistribui-
toare pentru foraj de derocare 
în ţara noastră.

1981 [ Încetează din viaţă 
EUGENIO MONTALE (n. 1896), 
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1975).

[ Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
MARIN, pictoriţă.

1992 -  Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), ac-
tor american.

2003 - Încetează din viaţă 
JOHNY CASH (n. 1932), cântăreţ, 
compozitor american de muzică 
country.

2007 - Î.P.S. Daniel, mitropo-
litul Moldovei şi Bucovinei, este 
ales, de către Colegiul Electoral 
Bisericesc, patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române.

2010 - Încetează din viaţă 
CLAUDE CHABROL (n.1930), re-
gizor francez, laureat cu Premiul 
Ursul de Aur.

1848 - Lupta din Dealul Spirii 
între pompierii români, conduşi 
de Pavel Zăgănescu şi trupele 
otomane, comandate de Faud-
efendi.

1872 [ Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 1804), fi-
losof german.

[ Deschiderea liniei ferate 
Galaţi - Tecuci - Roman.

1874 [ Se naşte EUGEN 
HEROVANU (m. 1956), prozator, 
eseist, memorialist.

[ Se naşte ARNOLD 
SCHÖNBERG (m. 1951), compozi-
tor, pictor, eseist, pedagog aus-
triac.

1885 - Se naşte GEORGE 
FOLESCU (m. 1939), bas, peda-
gog, figură proeminentă prin-
tre interpreţii vocali români. A 
fost membru fondator al Operei 
Române din Bucureşti, preşedinte 
al Societăţii Corale „Carmen”.

1908 - Se naşte EDGAR PAPU 
(m. 1993), istoric literar, istoric al 
artelor şi culturii, membru - post-
mortem - al Academiei  Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.

1934 [ Se naşte ION PO PESCU-
SIRETEANU, editor, istoric literar, 
prozator.

[  Se  naşte  SPIRU  VERGU-
LESCU, (m. 2007),  pictor, supranu-
mit pictorul Bucureştilor.

1976 - Încetează din viaţă 
GEORGE BUZNEA (n. 1903), poet, 
traducător.

1977 [ Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n.1882, di-
rijor polon.

[ Se naşte FIONA APPLE, cân-
tăreaţă, compozitoare, pianistă 
americană, laureată cu Premiul 
Grammy.

1984 - Încetează din viaţă 
JANET GAYNOR (n. 1906), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.

1998 - Lucian Pintilie, primeş-
te, pentru pelicula „Terminus 
Paradis”, Marele Premiu special al 
Juriului, la cea de-a 55-a ediţie a 
Festivalului Filmului de la Veneţia.

1999 - Se dezveleşte, la Sibiu,  
bustul lui Emil Cioran, operă a 
sculptorului Adrian Popescu.

2005 - Încetează din viaţă 
MIHAI STOIAN (n.1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură pen-
tru copii şi tineret, publicist, sce-
narist.

2010 - Încetează din viaţă 
ANTON ŞUTEU (n. 1947), compo-
zitor.

[
La  medicul  de  familie:
- Bună  ziua, mi-e  foarte  

rău!
- Vă  programez  pentru  

vineri, peste  trei  săptămâni, 
la  ora  12.

- Dar  mi-e  rău!

- Bine! Rămâne  tot  vineri, dar  la  
ora  11.

[
- Incredibil, o americancă a  devenit  

mireasă  la  100  de  ani.
- O, la  noi, Oana  Roman  a  devenit  

mireasă  la  100  de kg, iar  Adi  Minune  
mire  la  100  de  cm. Ce  ţi-e  şi  cu  suta  
asta!

[
- Ce  bei?, întreabă  ospătarul.
- Alocaţia  copiilor.

13 septembrie 1872
Inaugurarea Gării de Nord

Gara de Nord din Bucureşti [numită până în anul 1882 Gara 
Târgoviştei] a fost inaugurată la data de 13 septembrie 1872. 
Construcţia obiectivului a fost începută la 22 septembrie 1869.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

12 septembrie Expoziţii 

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură - grafică semnată 
de Cosmin Cociş, expozi-
ţia „Tapiseria”- selecţie din 
patrimoniul muzeului. 

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria în-
ceputului” semnată  de o 
artistă din India, Ujjwala 
Annachhatre.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) 
- expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia-
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de con-
vergenţă europeană”, 
exponatul lunii septem-
brie - „Casetă a Zulniei 
Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Ia, sim-
bol al culturii şi creativi-
tăţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Bră-
escu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contem-
poraneitate”, „Me   dalistica 
românească între 1839-
1939”, „Sun tem naţiune 
liberă! Sun tem naţiune de 
sine stătătoare!”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi al-
tfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(co muna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Cos-
tache Negri) este tempo-
rar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile: „Dinozaurii din 
Ţara Haţegului” „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi 
noi”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci simţuri 
- un univers”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri-dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 18,00 
- 21,00 (marţi-sâmbă-
tă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi 
Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice. 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele s-a redes-
chis şi poate fi vizitată de 
miercuri până vineri, în-
tre orele 10,00-18,00, iar 
în weekend între orele 
10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- luni-vineri, 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Omul de oţel
(S.F., SUA, 2008)

PRO TV, sâmbătă,  
ora 20,30

Cu: Robert Downey Jr., 
Gwyneth Paltrow

Titlu original: Iron Man
Tony Stark, enigmaticul 

moştenitor al trustului Stark 
Enterprises, este un geni-

al inventator şi un investitor căruia nimic nu-i poate sta în cale. Stilul 
de viaţă lejer al lui Tony rămâne doar o amintire frumoasă atunci când 
convoiul său este atacat, iar el este luat ostatic. Tony îşi foloseşte pu-
terea minţii şi ingeniozitatea pentru a scăpa din captivitate. La întoar-
cerea în America, Tony trebuie să direcţioneze Stark Industries pe un 
drum nou. În pofida rezistenţei lui Obadiah Shane (Jeff Bridges), mâna 
sa dreaptă şi directorul Stark Industries, care a preluat controlul abso-
lut al companiei în timpul absenţei sale, Tony munceşte zile şi nopţi în 
atelier pentru a-şi construi un costum special, un costum-armură care 
îi va da puteri supraomeneşti, pe lângă protecţie fizică.

Regele Arthur
(aventură, SUA, 2004)

PRO TV, duminică,  
ora 20,30

Cu: Clive Owen,  
Keira Knightley

Titlu original:  
King Arthur

De data aceasta, Arthur 
e soldat roman care trebu-
ie să se lupte cu saxonii, 
iar Guinevere e o prizo-
nieră pictă pentru care merită să te baţi. Versiunea vine cu mult mai 
mult realism, cu centru de greutate pe performanţa în luptă a tuturor 
şi aproape deloc pe delicatul abur mistic al mitului, lăsând departe în 
urma cailor povestea din clasicul „Excalibur” sau din miniseria Hallmark 
„Merlin”, acea fantezie de nota zece. Şi totuşi...
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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Braşov
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Soarele 
 răsare: 6:41 am
 apune: 7:27 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII 
DE îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
MERECOAPTE, ELEMENTAR, 
RIMAT, ETER, STELEVERZI, IA, 
A, A, UIT, N, ACE, OG, M, AO, 
ALTARE, PRET, USORI, OA, UT, 
EPOS, IROSIT, IUI.

APLICAŢII: Orizontal: 
PRIMAJUTOR, UITATURA, E, R, 
ARIN, LAS, IARA, ALIAT, TRIST, 
IE, A, AM, MASA, FN, TAP, LINIAT, 
ETATE, TULI, OCARI, TIE, ERES, 
CUIER.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
IRITABILITATE.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: R, 
M, P, INECA, V, BALIVERNE, 
ATLAS, TOLANIT, MREANA, 
LACATUSERIE, PAT, CANAR, 
RANITI, E, FILO, ITITA, IDOL, 
TI, TEROARE, ARI, DOZAT, AR, 
ETIRAT, RARITI, STILARI.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
HALTEROFILI, EROINA, ATI, 
RACLE, ACIN, AC, ACURATI, LEU, 
ORAL, E, DAMASC, ET, IL, START, 
H, CARTI, IESI, A, A, CEA, OB, 
LUNAPLINA.

IMPEDIMENTE: Orizontal: 
TRANDAVELI, RALIERE, AT, 
AMENDA, ACE, NU, SICANA, CRI, 
CITATA, AISTA, ELEV, N, CE, ELE, 
U, ETALARI, PT, LORAN, EROI, 
INEL, DRAME.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CINE NU 
REUŞEŞTE DIN PRIMA LOVITURĂ 
S‑O ÎNCERCE ŞI PE A DOUA.

COLŢUL FEMEILOR: Orizontal: 
L, M, M, CUI, O, T, RIDICARE, 
PAJURA, TALENT, MARA, ES, 
SETARI, DACA, SI, RA, TARAS, 
CREMA, TARA, CATEI, INEL, TEST, 
DIADEMA, I, SO, TARAN, ERETIC, 
REALA, IDEAL, SE.

5 2 8 7 6 1 3 4 9

1 7 9 3 4 2 6 5 8

4 6 3 9 8 5 1 2 7

3 1 5 4 2 8 9 7 6

2 8 7 1 9 6 5 3 4

9 4 6 5 7 3 2 8 1

7 5 1 6 3 4 8 9 2

6 9 2 8 5 7 4 1 3

8 3 4 2 1 9 7 6 5

3 7 8 1 4 5 6 2 9

1 4 9 8 6 2 7 5 3

5 2 6 3 9 7 1 4 8

8 3 5 9 2 1 4 7 6

2 6 1 4 7 3 8 9 5

7 9 4 6 5 8 3 1 2

9 8 3 5 1 4 2 6 7

6 1 7 2 8 9 5 3 4

4 5 2 7 3 6 9 8 1

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

13 septembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:20 Expo Milano 2015
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Foc încrucişat (live)
15:25 Cealaltă jumătate  

(can., f. romant.)
16:55 Starea zilei
17:00 Gala umorului (mag. de div.)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.)
18:45 Observatori la Parlamentul 

European
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.) 

* Omologarea Tragerilor Loto
21:00 Fotbal: ACS Poli Timişoara ‑ 

Steaua Bucureşti (live)
23:10 Împotriva gangsterilor (SUA)
01:00 Garantat 100% (talk show)
02:00 Tezaur folcloric (progr.muz.) (r)
02:50 Sport (r)
03:05 Împotriva gangsterilor  

(SUA, f. pol.) (r)

08:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40 Matinissimo
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare (emis. info.)
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate (emis. mag.)
14:10 Gimnastică Ritmică. 

Campionatele Mondiale
15:40 Pelerin (emis. rel.) (r)
16:00 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte‑Carlo
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Agenda Festivalului Enescu 2015
19:00 Documentar 360° ‑ GEO 

(ger., s. doc.) ‑ Islanda 
20:10 Patima (rom., f. dr.)
21:40 5 minute de istorie
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Europa 360° (emis. info.)
22:30 Festivalul Enescu 2015 (live)
01:30 Mituri muzicale româneşti
02:30 Festivalul International de Circ 

de la Monte‑Carlo
03:30 Agenda Festivalului Enescu 2015 

06:00 Cu duzina e mai ieftin 2 ‑ 
Războiul taţilor  
(sua‑can., f. avent.fam.)

07:35 Haide, Eddy! (belg., com.)
09:15 Batman, atac la Arkham 

(SUA, f. anim.)
10:35 Tammy (SUA, com.)
12:10 Scurt/4: Istorii de inimă neagră 

(rom., dr.)
13:35 Idiocraţie (SUA, com.)
15:00 Înainte de miezul nopţii 

(SUA, f. dr.)
16:50 Batman, atac la Arkham 

(SUA, f. anim.)
18:05 22 Jump Street: 

O altă adresă de pomină  
(SUA, acţiune)

20:00 Poveste de iarnă  
(SUA, com. rom.)

22:00 E nevoie de un erou  
(SUA, s. dr., ep. 4)

23:00 Detectivii din Louisiana 
(SUA, s. poliţist, ep. 8) 

23:30 Omoară‑mă de trei ori 
(sua‑ aus., thrill. acţ.)

01:00 Jurnalul unei vedete 
de film porno (SUA, f. dr.)

05:15 Divă cu greutate  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 13) (r) ‑ 
Ultimul episod

06:15 Kung Fu Panda:  
Legendele Teribilităţii  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 9)

06:35 Kung Fu Panda: Legendele 
Teribilităţii (SUA, s. anim., sez. 2, 
ep. 10)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă doctore?
10:00 Karate Kid (SUA, f. avent.fam.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Vine CHEFul! (r)
  Gazda emisiunii:  

Victor Melian
14:00 Campionul  

(can.‑SUA, acţiune) (r)
16:00 Jerry Maguire (SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Oana Andoni
20:30 Regele Arthur  

(sua‑irl., f. ist. avent.)
23:00 Feţe în mulţime  

(coprod., thrill.)
01:00 Regele Arthur  

(sua‑irl., f. ist. avent.) (r)
03:15 Feţe în mulţime  

(coprod., thrill.) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (s. com., ep. 500) (r)
08:05 Trăsniţii (s. com., ep. 600) (r)
08:45 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 37)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 30)
10:30 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 37)
11:00 Levintza prezintă 

(mag. life‑style, ep. 14)
11:30 Aventură periculoasă 

(can., thrill.) (r)
13:30 Batman Forever  

(SUA, f. fantasy) (r)
16:00 Magnatul (rom., f. dr.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi 

 (mag. de div., sez. 1, ep. 34)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑

reality, sez. 14, ep. 44)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 14)
22:30 Magnatul (rom., f. dr.) (r)
00:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 14) (r)
02:30 Mondenii (div., sez. 7, ep. 3) (r)

04:00 Majoretele  
(SUA, com.) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie  (sua‑can., ser.)
09:30 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.) (r)
  Prezentatori: Alina Puşcaş, 

Cosmin Seleşi
  Juriu: Ozana Barabancea, 

Andrei Aradis,  
Andreea Bălan,  
Aurelian Temişan 

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

13:30 Monte Carlo  
(sua‑ung., com. rom.)

16:00 Observator (emis. info.) (live)
  cu Andreea Berecleanu
16:15 SuperBingo Metropolis  

(emis. con.) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Splash! Vedete la apă 

(reality show) ‑ Finala
00:00 Meciul dreptăţii  

(acţiune)
02:00 Monte Carlo 

(sua‑ung., com. rom.) (r)

09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
11:30 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov.) (r)
14:00 Visuri muncite  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 2)
15:00 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 158)
16:00 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 159)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 68)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 75‑76)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 87)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 88)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 60)
23:00 Disaster Date (SUA, s.  

reality show, sez. 1, ep. 3)
23:30 Disaster Date (SUA, s. reality 

show, sez. 1, ep. 4)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 68)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv) (r)

07:30 Arena bucătarilor(r)
  Cu Chef Cezar
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport)
  Cu: Florentina Opriş
12:00 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Ilinca Obadescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Mere roşii (rom., 1976)
16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România! (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Roata norocului (emis. con.)
  Cu: Adrian Cristea
  Sezon nou
22:00 Ochii din umbră  

(reality show)
  Cu Ernest
00:00 Obsesia trecutului 

(SUA, horror)
02:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

07:15 Thundercats:  
Al treilea Pământ 
(sua‑jap., s. anim., 
sez. 1, ep. 13) ‑  
Sfârşitul seriei

07:45 Doamne de poveste 
 (rep., col., a‑n)

08:45 La Bloc (s. com., ep. 455) (r)
09:15 La Bloc (s. com., ep. 456) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 457) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 458)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 459)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 460)
11:45 Povestea lui Brooke Ellison 

(SUA, f. dr.) (r)
13:45 Maestrul deghizărilor  

(SUA, com.) (r)
15:15 Dragoste de tată  

(SUA, f. dr.) (r)
17:15 Întâlnire de gradul trei  

(sua‑engl., avent. f)
20:30 Fraţii Jderi 

(rom., avent. f)
23:30 Jurnalul unui scandal  

(engl., thrill.)
01:30 Evadare din Absalom  

(SUA, acţiune) (r)
03:30 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Al cincilea 
sex

  * Fără poezie, viaţa 
e pustiu. „Eşti frumoasă 
şi cochetă/ Deşteaptă, 
chiar eminentă/ Cu pisto‑
lul în borsetă./ Trupul tău 
mă bagă‑n boală/ Eşti o 
fiară, eşti o doamnă/ Eşti 
o felină fatală/ Eşti feme‑
ia ideală...”.  Mai  vreţi?  
Luaţi de‑aci: „Şi dacă‑ţi 
aud şi glasul,/ Cred c‑ar fi 
mare dezastru/ Inima mi‑
ar lua foc/ Şi‑aş înnebuni 
pe loc”. Nu, nu e (încă) o 
manea, deşi, recunoaş‑
teţi, are potenţial. Dacă‑i 
pui un pic de jelanie, a 
la Salam, e deja o bala‑
dă. Manelistică, fireşte. 
Creaţia este a lui Puiu 
Mudava, pentru tânăra pe 
care se chinuieşte s‑o aga‑
ţe, pardon, s‑o cucerească 
pe Facebook şi la telefon. 
Mudava? Da, şi eu m‑am 
gândit la candidatul la 
preşedinţie de pe vremea 
Convenţiei, care ne făcea 
pase energetice prin te‑
levizor. Pe bune, de câte 
ori era spotul său electo‑
ral, se vedea ecranul cu 
purici! Puiu Mudava e un 
munte de muşchi inter‑
lopi, despre care Antena 
Stars a ţinut să‑mi spună 
că e „puternic ca un taur, 
sensibil ca o panseluţă”. 
Totul până când te bate...

*Alice în Ţara Chilo‑
ţilor. N‑am zis‑o eu, ci 
Agentul VIP Cristi Brancu, 
în tandem cu criticul de 
modă Alin Gălăţescu. 
„Victima” – Mihai Trăistariu, 
îmbrăcat în nişte nădragi 
ce păreau a fi făcuţi din 
chiloţi cusuţi unul lângă 
altul. De aia i‑a venit criti‑
cului de modă ideea cu „al 
cincilea sex”: „Pare pierdut 
în Alice în Ţara Minunilor 
în care lumea zboară în 
chiloţi. Chiloţii au ajuns o 
redescoperire a bărbăţiei, 
dar cu gesturi aşa, efemi‑
nate”.

*Trans la Casa Albă. 
Casa Albă a angajat prima 
membră care recunoaş‑
te în mod public că este 
transgen: Raffi Freedman‑
Gurspan a început să lu‑
creze ca directoare pentru 
sensibilizare şi recrutare în 
cadrul personalului preşe‑
dinţiei. “Guvernul nostru 
funcţionează cel mai bine 
atunci când reflectă rea‑
litatea a ceea ce suntem 
noi ca americani”, a de‑
clarat Aisha Moodie‑Mills, 
directoarea Gay & Lesbian 
Victory Fund and Institute. 
Ce să zic, noi avem un 
neamţ – preşedinte, ame‑
ricanii au un negru. Ce ne 
mai trebuie, decideţi sin‑
guri...

Vine ploaia

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
va fi întunecat şi mohorât. Cerul va fi complet aco‑
perit, sâmbătă, cu precipitaţii slabe cantitativ, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră. Duminică, spre prânz, vremea 
va începe să se îmbunătăţească. Temperatura ma‑

ximă a zilei de sâmbătă va fi de aproximativ 19 gra‑
de Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî 
până la valoarea de 13 grade Celsius. Presiunea at‑
mosferică va atinge nivelul de 760 mm coloană de 
mercur, în timp ce umiditatea va fi de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bucureşti
12o/18o

Galaţi
13o/19o

Brăila
13o/20o

Litoral
14o/22o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t ‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Conul lui Cotabiţă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 septembrie 2015

Dar, vai, s-a apucat Cotabiţă de treabă, filmează nu-ştiu-ca-
re videoclip! Yupiii! Dacă televizoarele ar fi putut comunica prin 
propria lampă – mi-a fugit mintea la celebrul PL-500 – exact asta 
ne-ar fi bolborosit cu Dolby Surround. Ar fi preluat cât mai fidel 
emoţiile duduiţelor de la ştiri care nu mai puteau de emoţie, li se 
bălăngănea rimelul pe chip pentru Găbiţă, se sufocau...  

Dacă artistul topit după prima iubire şi ultima n-ar fi făcut o 
staţie pe la spital, acum nici n-am fi ştiut că el mai trăieşte şi cum. 
Pur şi simplu, intimitatea i-ar fi fost înghiţită în oceanul de „eveni-
mente” sponsorizat de domnul Leo de la Strehaia. Bărbatul trecut 
bine de 50 de ani ar fi rămas subiect de băşcălie prin excesiva-i 
transpiraţie în eternele emisiuni de hăhăială ieftină. Mă rog, nu ştiu 
de când glandele sudoripare ale unei persoane ar putea înlocui 
umorul de calitate. 

Amicul lui Pocorschi, însă, s-a plictisit într-o zi şi a intrat în 
stop cardiac (habar n-am diagnosticul, dar alta e ideea), iar din 
acea clipă a (re)devenit vedeta de pe vremea lui Nea Nicu şi ime-
diat după. Cotabiţă trage în videoclip cu un individ infinit mai 
cunoscut de generaţia tânără. Matteo i se zice. Băiat de bun-simţ, 
acest Matei de la italieni (e român, doar onomastica i se plimbă 
prin Cizmă) a declarat că este mândru să colaboreze cu Gabriel. 
Eh, are voie să fie şi fariseu – până mai ieri, dacă ar fi fost întrebat 
cu cine s-a încârdăşit, ar fi răspuns mai în şoaptă, mai pe blat, cum 
se zice. I s-ar fi dat peste nas că putea să împartă microfonul cu 
Smiley, Bartoş şi alţi chiriaşi ai şoubizului autohton. Dar, odată ce 
solistul de la VH2 a devenit subiect de ştirile de la ora 5, eşti la 
modă dacă apari cu cel ridicat din sala de terapie intensivă. 

Iar tragi-comedia continuă. Un paparazzo neastâmpărat a sur-
prins cadre cu Gabi şi Matteo în studioul improvizat într-un lan 
de grâu. Uau, tare, frate, superb, mai vrem! Un an îi mai dau lui 
Cotabiţă, un an în care să-i meargă excelent din punct de vedere 
medical, şi iarăşi va lua loc sub conul de umbră rezervat dintot-
deauna oamenilor de valoare. Doamne ajută!

Cum stăm 
cu înălţimea?
Topul 
internaţional 
al turnurilor 

Hai să vedem cum stăm cu 
înălţimea totală a turnului. La 
Galaţi avem deci 110 metri, 
Turnul din Berlin - Berliner 
Fernsehturm (Poreclit Turnul 
Alex) -, construit în ´69, în 
fosta Germanie comunistă, 
avea 365 de metri şi a urcat 
după revoluţie la 368. E al pa-
trulea însă ca înălţime, după 
Ostankino din Moscova, Kiev, 
şi Riga. 

Cu 634 metri înălţime, 
proaspăt terminat după numai 
patru ani şi 820 milioane do-
lari, aşteptând 32 milioane de 
vizitatori anual, este „Copacul 
cerului” - „Tokyo Skytree” - 
deocamdată, cel mai înalt 
turn din lume (foto), de două 
ori cât Turnul Eiffel 324 metri. 
Este înconjurat de peste 300 
de magazine şi restaurante, un 
planetarium şi un aquarium, 
nu de un părculeţ şi blocuri, 
ca la noi… Turnul Canton din 
Guangzhou, China, are 600 
metri, iar Turnul Eiffel din Paris, 
Franţa 324 metri.  

Nu facem noi parte din 
federaţia turnurilor cele mai 
înalte din lume, dar am putea 
pune… de-o frăţie cu turnul 
chinez din provincia Hubei, 
care îl va detrona desigur pe 
cel japonez! Cel mai mare din-
tre cele două turnuri Phoenix 
roz, a căror construcţie este 
planificată pentru Wuhan, 
capitala provinciei Hubei din 
China, va ajunge în 2017 la 838 
metri!

Victor Cilincă

Bijuterii arhitectonice

Ostankino 
domină Moscova

Turnul Ostankino, din Mos-
cova, care transmite 15 canale tv 
şi 14 de radio, are 540 m şi e inclus 
în Federaţia celor mai mari tur-
nuri din lume, situat încă pe locul 
secund, după Tokyo Skytree, de 
634 m. Cea mai mare clădire din 
lume rămâne însă Burj Khalifa din 

Dubai, cu o înăltime de 828 me-
tri. Peste un kilometru va avea, în 
2019, Turnul Regatului din Jeddah, 
din Arabia Saudită. Cu doar 450 
metri, Turnul Infinity, care va fi 
construit lângă Seul, va fi prima 
clădire „invizibilă“ din lume. 

Victor Cilincă

Dacă ai să cauţi un sim-
bol grafic al Galaţiului, 
pe care să-l pui pe 

o cană, pe tricouri sau într-un 
anunţ comercial, nimic nu poa-
te fi mai potrivit decât Turnul de 
Televiziune din sudul cartierului 
Micro 21, pe partea cea mai înal-
tă a malului falezei, construcţie 
unică în România! Un turn Babel 
care urcă spre cer! Văzut de de-
parte, de pe Dunăre şi de peste 
Dunăre, încă înainte de a intra 
în comuna I. C. Brătianu, şi de 
oriunde în oraş, Turnul te şi lasă 
să vezi, de la înălţimea celor o 
sută de metri, până departe. Să 
vezi un oraş mult mai fain de-
cât de jos, adică fără crăpături în 
asfalt şi dale lipsă, cu maidanezi 
minusculi şi foarte verde, încon-
jurat de ape… Construcţia cilin-
drică din vârf ar avea nevoie de 
niţică reabilitare, dar să nu fim 
cârcotaşi cu turnul care uneşte 
Galaţiul cu cerul! N-a fost iniţi-
al turn de televiziune, ci pentru 
radiocomunicaţii speciale, iar 
aproape de Revoluţie de aici se 
retransmitea semnalul radio şi 
de televiziune de la Bucureşti că-
tre releul de la Văcăreni. Simbol 
niciodată exploatat al oraşului, 
se bucura de regimul de pro-
tecţie al obiectivelor militare. 
De altfel, la poale construcţia 
se învecina cu Comandamentul 
trupelor de grăniceri, iar jos, în 
unitatea militară de Marină, sub 

mal era adăpostit un depozit 
de muniţii. A fost construit între 
anii 1977-1978, deci după marele 
cutremur, de aceea măsurile de 
precauţie trebuie să fi fost dras-
tice. 

Mai bine de un minut, 
cu liftul, spre cer!

Un fel de Empire State 
Building românesc, turnul pre-
supune recorduri şi la… urcat 
cu liftul, scara fiind păstrată doar 
pentru situaţii speciale. Un minut 
şi 20 de secunde îi trebuie liftului 
să ajungă de la restaurantul de la 
baza Turnului în restaurantul de 
sus, diferenţa de nivel între cele 
două restaurante făcând unic 
obiectivul turistic gălăţean! Dacă 
mai punem şi frumuseţea extra-
ordinară a peisajului citadin şi 
dunărean văzut de sus, ba şi sus-
pansul, căci elasticitatea turnului 
face ca acesta să vibreze uşor la 
vânt mai mare, putem fi mândri 
că avem la Galaţi o asemenea 
minune a construcţiilor moder-
ne! Restaurantul „Perla Dunării”, 
cu 220 locuri la parter şi 84 în 
vârf, oferă o privelişte de la cei 
86 de metri înălţime faţă de cei 
110 metri ai turnului, la care se 
adaugă şi antenele înalte! Aici se 
ţin evenimente speciale, vin în-
drăgostiţii şi delegaţii străine, iar 
diametrul acestei „punţi” aeriene 
este de 14 metri, restaurantul de 

sus ocupând unul dintre nive-
lele unei construcţii cilindrice, 
cam ca o capsulă de mac uriaşă. 
Celelalte două etaje adăpostesc 
relee şi instalaţii „pentru trans-
miterea sau captarea undelor 
de orice fel, centru de informa-
ţii privind securitatea naţională 
(practic din acel turn se transmi-
teau informaţii la Centru despre 
posibilele nereguli de securitate 
ce vizau partea de Est şi Sud a 
ţării), informaţii meteorologice, 
baza militară şi altele. În continu-
area acesteia este o construcţie 
din schele metalice pe care sunt 
montate emiţătoarele, antenele 
parabolice, radarul antiaerian” – 
sunt informaţii de ordin general 
accesibile şi pe Wikipedia. 

Un proiect rezistent, 
marca ISCAS Bucureşti

„Dacă în înălţime turnul are 
peste 100 de metri, şi fundaţia de 
sub pământ are o lungime com-
parabilă cu ce se vede deasupra. 
În plus, fundaţia este prevăzută 
cu nişte piloni mobili“, declara 
acum câţiva ani în presă fostul 
arhitect şef al municipiului Galaţi,  
Eleonora Marin. În cotidianul 
„Viaţa nouă” nu am descoperit 
referiri la construcţia realizată 
de Ministerul Transporturilor şi 
Telecomunicaţiilor la Galaţi, cel 
puţin în ´78, a acestui obiectiv 
naţional, de altfel destul de secre-

tizat ca activitate de transmisiuni 
speciale, chiar dacă restaurantul 
a funcţionat cu acces liber pentru 
oricine şi pe vremea comunis-
mului. Am aflat însă cine a pro-
iectat obiectivul construit: ISCAS 
Bucureşti, acum S.C. PRODOMUS 
S.A., societate prestigioasă, în 
care au lucrat arhitecţi de renume, 
firmă cu peste jumătate de secol 
de activitate în domeniul proiec-
tării-cercetării-dezvoltării inves-
tiţiilor la nivel national şi interna-
tional, timp în care a purtat mai 
multe nume: IPC, ISPROR, ICSOR, 
ISCAS, ISART, ISLGC, PRODOMUS. 
Acum, cu mari premii la bie-
nale naţionale (în 2005 primea 
chiar International Award for 
Excellence and Business Prestige 
- Gold Category, acordat de BID- 
Business Initiative Directions- 
Spania), execută lucrări în ţară şi 
în lume, mai pe toate continen-
tele. Notăm şi că în ´78 „se lansa 
şi programul de organizare pe 
structură ierarhică a reţelei naţi-
onale de telecomunicaţii pe trei 
nivele (local, adaptare interurba-
nă şi tranzit interurban), acţiune 
finalizată în 1988. Modelul a fost 
preluat şi pe plan internaţional fi-
ind păstrat şi la ora actuală într-un 
format similar, LX – TX”, aflăm din 
„Scurtă istorie a telecomunicaţii-
lor în România”, editat de autori-
tatea naţională ANCOM.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

[ Construcţia, folosită iniţial pentru telecomunicaţii speciale, 
ar putea fi un simbol al oraşului
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Ion Zimbru
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Vă rog foarte 
frumos, treceţi 

Dincolo!

Sigur că da! Cum să nu-mi aduc aminte? Parcă aşa era: vă 
ordon, treceţi Prutul! Sau, dacă am avea un alt Mareşal 

deştept, numai bun de asasinat, ar urma să-mi amintesc: vă or-
don, treceţi Nistrul! Sau, dacă am avea...!...Dar nu avem! Asta-i: 
nu avem! Şi, dacă nu avem, ce facem? Stăm aşa, cu aia-n ăla, cu 
alea-n alea, cu alea-n ăla? Nu, nu stăm! Nu stăm, şi pace! Da? 
Drept pentru care, zicem: vă rog foarte frumos, treceţi Dincolo! 
De ce? Păi, aici ce mama zmeilor să mai faceţi? Să nu cumva să 
nu spuneţi că nu v-aţi gândit niciodată la Dincolo! Ştiţi la care 
Dincolo mă refer, da? O, nu, nu vă ducă pârdalnicul de gând la acel 
Dincolo, pe care nu-l ştie nimeni, nici măcar cei care, cică, au fost 
Acolo! Nu! Vă rog foarte frumos, treceţi în acest Dincolo! Aici, 
adică! Aici, exact lângă Dincoace! Şi va să-mi pomeniţi numele în 
veacuri, aşa de minunat va să vă fie! Distanţa dintre Dincoace şi 
Dincolo este infinitezimală, da-i destul de greu de trecut! Trebuie 
să aveţi sufletul curat! Şi-l aveţi, da? Trebuie să fiţi în stare de 
iertăciune şi de îmbrăţişare a Logosului Universal! Şi sunteţi, da? 
Trebuie să ştergeţi Tabla şi să uitaţi acest Dincoace! Şi ştiu sigur că 
abia aşteptaţi, da? Trebuie să ştiţi ce a fost înainte de a fi ceea ce 
se vede şi ceea ce nu se vede! Şi ştiţi, da?...Nu am nici o îndoială! 
Fiindcă de la dumneavoastră am învăţat (şi) eu!...De la dumnea-
voastră am învăţat să-mi aduc aminte despre...Ioan Alexandru, de 
pildă! Pentru că am avut privilegiul să-l văd în Sala de Conferinţe a 
Liceului „Vasile Alecsandri”! Stătea/mergea pe genunchi şi glăsuia 
cel mai adânc „Zbor curat” din jurul şi din jurul jurului acestui 
Dincoace definitiv şi acelui Dincolo infinitiv! Aşa glăsuia:

 „treptat luminile s-au stins/ şi noaptea răsări fierbinte/ şi-am 
fost din nou răpit şi dus/ pe aripi tinere şi sfinte.// unde-am ajuns 
nu cunoşteam/ trecusem dincolo de ape/ şi-am pogorât într-un 
târziu/ pe ţărmul marilor garoafe.// fluturi de aur străbăteau/ plă-
pânda mea alcătuire/ şi iar am început să plâng/ lovit de milă 
şi iubire.// ochi blânzi veneau în jurul meu/ cu candele de mir 
uşoare/ şi-ncet se închega un imn/ ţesut din lacrimi şi-ndurare.// 
cuvânt nu mai era – şopteau/ doar adâncimi fără de nume/ cu 
roua umbrei luminând/ curat de dincolo de lume.//...

 Aşadar, fiţi sinceri şi mărturisiţi: „vă ordon, treceţi Prutul!” 
(nu) este echivalent cu „vă rog frumos, treceţi Dincolo!”(?)...Şi 
iată ce-mi şopteşte moş Ion Mutelcă despre Dincolo, acum, fără 
regret: „tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc./ tot 
mai târziu şi mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal.// şi mai demult, 
tot mai demult/ mă pregătesc de început:/ erai pe unde nici n-ai 
fost,/ ştiu toată moartea pe de rost!”...Sigur că da!...Nu?
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 Ce lungă şi frumoasă aşteptare
 cu toamna-n suflet, lângă depărtare,
 cu ochii pe fereastră, până unde
 crezi că iubirea, poate, se ascunde
 şi te pândeşte, simplă şi flămândă,
 să vadă cum şi dacă stai la pândă
 şi să audă când o strigi aproape,
 măcar o noapte dincoace de ape!
  
 Ce lungă şi frumoasă aşteptare
 cu sufletul în lux de lumânare,
 cu lumânarea-n suflet, flăcărată,
 aşa, să nu se stingă niciodată,
 să ardă, uite-aşa, cu tot cu moarte,
 cu tot cu depărtare, mai departe...
 până ajunge dincoace de ape...
 aproape, mai aproape, mai aproape...
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Dincoace de ape
(pentru doamna Dorina, 

straşnică cititoare de VL, La mulţi ani!)

Turnul TV 
gălăţean, 

unic 
în România
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